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SAMENVATTING

Vergelijking B4 en B4+4

In 1986 en 1987 zijn op ROC Aver Heino de beweidingssystemen B4 en B4+4  met
elkaar werpgeleken. B4 is het gedurende vier dagen alleen overdapg weiden. Ba+d
is het gedurende vier dagen alleen overdag weiden met bijveeding van 4 kg droge
stof uit snijmaiskuil op stal.

Voor dit onderzoek zijn in het voorjaar van 1986 viev ,proefpercelen” leder
opgesplitst in een parceeltje voor beweiding volgens B4 (60 are) en een per-
ceeltje voor B4+4 (45 are). Op deze percelen werd védér inscharen de hoeveelbeld
gras bepaald door stroken uit te maaien; na vitscharen werd op dezelfde wijze
de hoeveelheid weiderest bepaald. De bijgroei tijdens de beweiding werd met
graskooien vastgesteld. Op twee ,proefpercelen” werd de darde snede voor wvoe-
derwinning gemaaid en werd voor de rest beweid. Op de andere twee percelen werd
de eerste snede gemaaid en na twee beweidingen werd nogmaals veor voederwinning
gemaaid, 0Qok bilj voederwinning werd de hoeveelheid gras bepaald door het uit-
maaien van stroken. 4ls er teveel weideresten in de verm wvan bossen bleven
staan, werd =zowel het B4- als het B4+d perceel gebost, cck als de volgende
snede voor voederwinning werd gemaaid.

Om het effect van beweiding en voederwinning op de grasprodukties te meten
waren er per ,proefpercesl” op een apart gedeelte zes maaiveldjes. Deze werden
védr veederwinning en na elke beweiding gemaaid, Dit gedeelte werd niet beweaid.

Beweiding vond plaats met twee vergelijkbare groepen wvan 18 melkkoeien. Om-
dat wvoor een normale beweiding ca. tien percelen nedig zijn, werd behalve op de
vier ,proefpercelen” ook op zes  praktijkpercelen” beweid. Op deze percelen
weidden de dieren eveneens volgens B4 en B4+4, er werden echter geen opbrengst-
bepalingen gedaan.

De bemesting en bijveading werden volgens de huidige normen uitgevoerd. De
B4 groep kreeg daavdoor ca, 1 kg extra krachtveer in vergelijking met de Basd
groep, die op stal ook 4 kg droge stof in de vorm van snijmaiskuil kreeg bijge-
voerd, In deze preef werd dagelijks de melkproduktie en wekelijks het wvet- en
eiwitgehalte bepaald. Het verloop van het gewicht van de koeien werd vastgelegd
door ze vier keer per seizoen te wegen.

In 1986 was de beweidingsduur bij B4 gemiddeld een halve dag langer dan hij
B4+h. Als gevolp van droogte werd de B4-groep in september en oktober ook bijge-
woerd met snijmaiskuil. Daardoor liepen de B4-koeien toen meestal een dag langer
per proefperceel.

De WN-bemesting werd veor de beide beweidingsysstemen en voor de maaiveldjes
gelijk gehouden. Doordat het totale aantal sneden in 1986 en 1987 ongeveer ge-

lijk was kwam de totale M-gift uit op 445 kg per ha.



Resultaten B4 en Ba+4

In de tabel staan de belangrijkste resultaten van het B4- en B4+4 systeem.
Het drege-stofgehalte in het aangeboden gras was als gevolg van een droge
periode in 1986 hoger dan in 1987. Ult het aanhod per ha (boven c¢a. 5 cm
maaihoogte) blijkt dat er gemiddeld op tijd is ingeschaard. Het geresaliseerde
grasaanbed per dier per dag was 1 a 2 kg droge stof boven het geplande aanbod,
Mede door extra bijvoeding tijdens een droge periode werd In 1986 1,2-1,5 kg
droge stof meer uit krachtveer opgencmen dan naast opname van voldoende ruwvoer
nodlg zow zijn., In 1987 werd 0,6-0,8 kg droge stof krachtvoer extra opgenomen.
Rekening houdend met de verdringing van gras door krachtvoer had de grasopname
in 1986 bij B4 0,5 kg en bij B4+4 1 kg droge stof hoger kunmen zijn; in 1987
bij beide groepen zelfs 1,5 kg droge stef hoger (in vergelijking met normen).
De ervaring was dat er bij de B4 koeien met bijvoeding van 1 kg extra
krachtvoer eerder voedingsstoringen optraden dan bij de Bi4+4 koeien.

Doordat een lagere ruwvoeropname werd gecompenseerd door een hogere
krachtvoeropname werd de enerpgiebehoefre meestal wel gedekt, met uitzondering
van mei. Als gevolg van een te knappe energie-opname daalde de melkproduktie in
het begin van de weideperiode te snel en er trad later geen herstel op. De
verschillen in melkproduktie tussen de beide groepen waren gering. let is niet

te verwachten dat de benutting van het grasland er door beinvlecsd is.

Tabel Resultaten B4 em B4+4 (gemiddeld)

Jaatr 19846 1587
Systeem B4 Bhdy B B&+b
Gras - % ds 17,8 18 4 13,4 15,5
- VEM/kg ds 1601 1008 1013 1012
- gvre/kg ds 191 192 176 186
Aanbed - ds/ha 1626 1544 1421 1471
(kg - ds/dier/dag 19,1 14,7 17,6 14,0
Opname kg ds
- gras 12,6 9.4 i1,8 9,2
- krachtvoer 3,5 4,7 4,1 3,2
Meetmalk per koe/dag 26,0 26,4 22,1 22,1

(kg)



Bewelidingsverliczen

Uit de in 1986 en 1987 verkregen grasopbrengsten en -opnamen zijn de
beweidingsverliezen berekend.

De 14 % beweidingsverliezen die volgens de huidige normen bij een B4-be-
weidingssysteem optreden, worden in de voerlichting afgezet tegen de grasgroeil
onder maaiomstandigheden. Het beweidingsverlies is dus het verschil iIn gras-
produktie onder maaiomstandigheden en de grasopname die onder dezelfde groel-
omstandigheden blj beweiding gerealiseerd wordt., De 1in deze proef gemeten
vaerliezen op de bewesidingspercelen zijn daarom uitgedrukt als percentage van
de gecorrigeerde grasproduktie op de maaiveldjes die ook op elk proefperceel
waren aangelegd. De verlierzen zijn opgebouwd uit de volgende onderdelen.

- Verschil produktie op mazaiveldjes minus de produktie bij weiden

- Geblote weideresten

- Resten na de laatste beweiding

- Veldverliezen bij wvoederwinning

Uitgaande van de gegevens van 1986 en 1987 over het graslandgebruik op
vier percelen, waarbij regelimatig werd pebloot, werden de volgende resultaten
verkregen:

- In een B4 en BA4+h beweldingssysteem met een maaipercentage van 100 of 200 %
waren de beweldlingsverliezen ongeveer even hoog dan tot nog toe werd
aangenomen (ca. 14 %).

- Wanneer de veldverliezen bij voederwinning bij de beweidingsverliezen worden
gerekend, worden de totale (gebruiks-)verliezen iets hoger. Dit komt doordat
de veldverliezen relatief hoger waren.

- Op percelen met veederwinning wvan de eerste plus vierde snede waren als

gevolg van sen slechtere grasproduktie de beweidingsverliezen relatief hoog.

In de periode september/oktober waren de verliezen na bloten het grootst,

De laatste weidesnede werd meestal voor slechts esen klein gedeelte

opgenomen,



SUMMARY
Comparison B4 and B4+4

In 1986 and 1987 at ROC Aver Heino the grazing systems B4 and Bi+s  were
compared. B4 is grazing in the daytime only , for 4 days. Ba4+dh is 4 days'
grazing in the daytime with additional feeding of of 4 kg dm from forage maize
silage when housed.

For this research in the spring of 1986 four 'trial plots' were each
divided into a plot for grazing according to B4 (60 ares) and a plot for Ba+s
{45 ares). For these parcels the amount of grass was determined before putting
to grass by mowing in rows. After taking off grass the residue was determined
in the same way. Regrowth during grazing was determined with grass cages. On
two 'trial plets’' the third cut was mowed for feed and it was grazed for the
rest of the time. On two other trial plots the first cut was mowed and after
two grazings it was mowed for feed. In mowing for feed, too, the amount of
grass was determined by mowing in rows. If too much residue ceccurred in the
form of irregular pgrowth, both the B4 and the B4+4 parcel were mowed for
irregular growth, even if the next cut was to be mowed for feed.

To assess the effect of grazing and feed production on the grass
production there were six mowing plots per ‘trial plot’ on a separate part of
the field. These were mowed before the feed production and after each grazing.
This part was not grazed,

Grazing tock place by two comparable groups of 18 dairy cows. Since for
normal grazing about 10 parcels are needed, there was grazing on six
‘practical plots' beside the ‘trial plets’., On these plots the animals also
grazed according to B4 and B4+4, but there were no production asseéssments.

Fertilization end additional feeding were done according te the most
recent norms. The B& group therefore received about 1 kg extra concentrates
when compared to the B4+4 group, which also got additional feed in the form of
4 kg forage malze silage when housed. In this trial the daily milk yield of
the cows was recorded and weekly the fat and protein contents were determined.
The weight of the cows was recorded by weighing them four times per season.

In 1986 the grazing period for B4 was, on average, a half day longer than
for B4+4. As a result of the dry weather the B4 group were supplemented wich
forage maize silage. Because of that it was normal for the B4 cows to be on
the plots for about one day extra.

The N-fertilization was egqualized for both grazing sytems as well as for
the mowing plets. Because the total number of cuts was about equal for 1986

and 1987 the total N-dosage amounted to 445 kgs per hectare,



Results B4 and Ba+é

In the table the main results of the B4 and the BA+4 systems are shown,
The dm content in the grass offered was higher in 1986 than in 1987, as a
result of a dry period. From the production per hectare (over * 5 cme of
mowing height) 1t appears that putting to grass was on average dome in time.
The actual grass available per animal per day was 1 to 2 kgs higher than ths
amount planned. Partially as a result of supplements during the dry period. In
1286 1.2-1.5 kgs dm were obtained from concentrates over what would have been
necessary beside the intake of sufficient roughage. In 1987 $0.6-0.8 kgs dm
extra from concentrates were taken in. Allowing for substitutiom by
concentrates the grass intake for 1986 in B4 could have been 0.5 kgs dm per
day highey and in B4+4 it could have been 1 kg dm higher; in 1987 for both
groups it could have been 1.5 kgs higher (when compared with the norms). The
experience was that in the B4 cows with a supplement of 1 kg extra
concentrates digestive problems were more frequent than in the Bi+4 cows.

Because the lower roughage intake was compensated by a  higher
concentrates intake the energy vrequirement was wusually covered, with the
exception of May. As a result of a lack of energy intake milk production in
the beginning of the grazing periocd dectreased too rapidly and it showed no
recovery later on, The differences in milk production between both groups wers
small. 1t is not to be expected that the grassland utilization

was influenced by them.

Results B4 and B4+4 (averages)

Year 1986 1987
System B4 Bé+4 By Ba+4
Grass;- % dm 17.8 18,4 15.4 15.5
- VEM/kg dm 1001 1008 1013 1012
- gvre/kg dm 181 192 176 186
Available:
(kg} - dm/ha 1626 1544 1421 1471
- dm/animal/day 19.1 14.7 17.6 14.0
Intake kgs dm
- grass 12,8 9.4 11.8 9.2
- concentrates 5.5 4.7 4.1 3.2

Measured milk per
cow/day (kgs) 26.0 264 22.1 22.1



Grazing losses

From the yields in grass for 1986 and 1987 and the intakes, the grazing
losses have been caleculated.

The 14 % grazing losses incurred according to present norms in system Bb
grazing, are in advisory materials compared with grass growth in mowing
conditions. Thus the grazing lesses are the difference in grass production for
mowing conditions and the grass intake effected under identical conditions for
grazing. The losses measured in this trial for the grazing plots have
therefore been expressed as a percentage of the corrected grass production on
mowing pleots which were also a part of each trial plot. The losses consist of
the follewing parts.

- Difference in production on mowing pleots minus the production for grazing.
- towed irregular growth spots
- Residue after final grazing
- Field losses in feed production
Starting from data for 1986 and 1987 about the grassland use on the fouxr

plots, wicth vegular mowing of irregular spots, the following results were
obtained:

In a B4 and a B4+4 grazing system with a prazinpg percentage of 100% or 200 %
the grazing lesses were about the same level as had been assumed up to now
(x 14 %),

When field losses in feed production are added to the grazing losses, the
total losses for use are increased slightly. This is because the field
losses were relatively higher.

On parcels with feed production of the first and the fourth cut the grazing
losses were relatively high as a result of a fall in grass production.

In the pericd of September/October losses after mowing irregular spots were

highest. Of the last cut wusually only a small part was taken in.

A list of translations of captions for tables and appendices is given from
page 37 onwards.
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L. INLEIDINWG

Beweidingsverliezen zijn omschreven als: het gedeelte van de grasproduktie
dat bij beweiding niet door het vee wordt opgenomen (Meijs, 198la), Of deze
grasrest een echt verlies is, hangt af wvan het gebruik erna. Bij de wvolgende
beweiding kan een gedeelte alsnog worden afgeweid. Ock bij wvoederwinning kan
het worden benut, Geblote weideresten worden als verlies beschouwd, evenals de
veldverliezen bij voederwinning.

Bij beweiding is een hoge prasproduktie en een hoge -benutting gewenst.
Door verhoging van de beweldingsdruk kan de hoeveelheid weiderest worden
verlaagd. De opname per koe mag hierdeoor echter niet te veel dalen omdat dit

zen ongewenste daling van de melkproduktie per koe tot gevolg kan hebben.

1.1, Verliesnormen

Twee beweidingssystemen die toegepast worden zijn het gedurende vier dagen
per perceel dag en nacht weiden (D4} en het gedurende vier dagen alleen over-
dag weiden (B4). Er wordt vanuic gegaan dat bij een O4-systeem 20 % van de
groei die onder maai-omstandigheden bereikt 1is, niet wordt henut. Bij een
B4-systeem is dit 14 % (Handboek voor de Rundveehouderij, 1988).

Deze verllesnormen worden o©.a. toepepast in graslandgebruiksmodellen
(Rompelberg e.a., 1984). Wanneetv bijvoorbeeld van een weidesnede van 2000 kg
droge stof 1600 kg droge stof (= B0 %) wordt opgenomen blijfr er 400 kg

(= 20 %) welderest over. Wanneer het aangeboden gras volledig gegroeid is
tijdens deze snede en de weiderest wvolledig wordt gebloot is er een bewei-
dingsverlies van 20 %. Vervolgens wordt voor de hergroei van de volgende snede
gerekend met het aantal groeidagen dat is afgeleid wuwit het groeiverloop op
maaiproefvelden, Deze werden met proefveldmaalers gemaaid op ca. 4,5 em
hoogte.

Het combineren van verliescijfers die bepaald zijn bij beweiding en de
grasproduktie bij maaien onder geheel andere omstandigheden, kan een afwijking
van de realiteit betekenen. Bovendien is de huidige praktijksituatie sterk
afwijkend wvan de omstandigheden waaronder destijds de verliezen bij beweiding
werden bepaald. Door o.a. een hogere bemesting, verkorcting van de beweidings-
duur  {of juist niet =zoals bij standweiden) en inscharen in jonger stadium
(1700 kg ds/ha) werdr het grasland intensiever gebruikt. Oock zijn de onder-
zoeksmethoden verbeterd. Door toepassing van o.a. ultmaaitechnieken is het
mogelijk beweidingsverliezen in het veld te bepalen in plaats van ze te

berekenen uit de dierproduktie (Meijs e.a., 1982).



1.2. Bewelding op etgroen

In het rapport ,Beweidingsverliezen” (Meijs e.a., 1982} is vermeld dat uic
onderzoek van Hijink en Meijs bij beweiding (gem. per 3 2 4 dagen omweiden) op
etgroen bleek dat:

- de hoeveelheid weiderest afhankelijk is van het grasaanbod per ha en het
grasaanbod per dier per dag.

- blj een aanbed van 1700 kg droge stof per ha en 17 kg droge stof per koe per
dag er 300 kg droge stof aan resten overbleef (gemeten boven 5,5 cm maai-
hoogte).

Wanneer de welderesten (300 kg ds) op een maaihoogte wan 5,5 cm worden
gebloot betekent dit 18 % verlies. Als er niet wordt gebloot is er geen meet-
baar verlies, Wordt er bij het bloten dieper dan 5,5 cm gemaaid, dan ontstaat
daardoor onnodig meey verlies,

Uit onderzoek wvan Meijs (1981b) bleek dat de hergroei na beweiding wvan
etgroen relatief snel was. Na herhaalde bewelding bij een verhoogd grasaanbod
viel de hergreel echter tegen. Ock werd door melkkoeien van voordroogkuil,
afkomstig van percelen wmet veel weideresten, duidelijk wminder opgenomen
(Hijink en Remmelink, 1987). Om over het effect van weideresten op de hergroei
en de benutting ervan meer informatie te krijgen iIs aanvullend onderzosk

verricht.

1.3. Onderzoek met herhaalde bewelding

Op het Regionaal Onderzoekcentrum (ROC) Aver Heino weyden tijdens de
weldeperioden van 1984 en 1985 de beweidingesystemen O4 en B4 met elkaar ver-
geleken. In aansluiting hievop werden in 1986 en 1587 de beweidingssystemen B4
en Bi4+4 met elkaar vergeleken. Bij Ba+4 werd 's nachts op stal &4 kg droge stof
uit snijmaiskuil bijgeveerd. Omdat die bij B4 niet werd gedaan kreeg deze
groep meer krachtvoer. De opzet van dit onderzoek an de resultaten ervan zijn
beschreven in respectievelijk hoofdatuk 2 en 3. Hoofdstuk 4 gaat over de
bewerking van de proefresultaten en de berekening van de beweidingsverliezen.

Het doel van de beweidingsproeven was het verkrijgen van meer gegevens
voor de berekening wvan beweidingsverliezen, zowel veoer witsluitend beweiden
als voor afwisselend weiden en maaien, om te komen teot verbetering van de ver-
liesnormen.

Aan  de opzet en de begeleiding van de uitvoering van dit onderzoek heeft
ook de heer J.W.F. Hijink van het PR meegewerkt. Dit rapport is sen vervolg op

rappert nr., 1l4, waarin het onderzoek met Q4 en B4 in 1984 en 1985 is be-

schreven,



2. OPZET VaN HET BEWEIDINGSONDERZOEK

2.1, Behandelingen

Voor het beweidingsonderzoek werden vier repgelmatige percelen uitgezocht.
Elk van de wvier proefpercelen werd in drie gedeelten opgesplitst, namelijk:

- alleen overdag beweiden zonder bijvoeding van ruwvoer op stal (B4 - opper-
viakte 0,83 are per koe per dag);

- alleen overdag beweiden mec bijvoeding van & kg droge stef uit snijmaiskuil
op stal (Ba+4 - oppervlakte 0,63 are per koe per dag};

- uitsluitend maaien (zes veldjes vam elk 10 m2 liggend op een perceeltje van
ca, 3 are).

Het was de opzet om op twee van de vier percelen de eerste twee sneden te
weiden en de derde snede te maalen voor voederwinning en vervelpens weer te
welden. Op de twee andere percelen werd de eerste snede en de vierde snede
gemaaid. Er was gepland om na twee achtereenvolgende beweidingen te bloten,
ook als de volgende snede voor voederwinning werd gemaaid.

De subpercelen B4 en B4+4 werden steeds gelijktijdig beweid, gebloot of
voot voederwinning gemaaid. De tussenliggende maaiveldjes werden gemaaid zodra
op het subperceel B4 bij beweiding werd uitgeschaard of wanneer beide subperx-
celen B4 en B4+4& voor veoederwinning werden gemaaid.

Naast de wvier ,proefpercelen” waren er nog zes ,praktijkpercelen” be-
schikbaar. Op deze percelen werd ook volgens B4 en B4+4 geweld, maar er werden

geen opbrengstbepalingen gedaan.

2.2. Indeling wvan de koelen

Zowel bij B4 als bij B4+4 werd met 18 MRIJ-koeien beweid. In elke groep
waren vier vaarzen cpgencmen. De koelen en wvaarzen badden in de periocde
Januari-april pgekalfd en de jaarproduktie was gemiddeld 7000 kg melk. De
dieren werden ingedeeld door paren te vormen op basis wvan leeftijd, afkalf-
datum, melkproduktie in de voorgaande lactatie en gewicht. Van elk paar werd
door loting bepaald welk dier volgens B4 ging weiden en welke volgens Bat4.

Deze indeling werd gedurende hect gehele weideseizoen gehandhaafd.

2.3. Graslandgebruik en bemesting

Het geplande graslandgebruik op de subpercelen B4 en B4+4 moest zoveel
mogelijk worden gehandhaafd., Het gebruik werd vastgelepd op een graslandge-
brulkskalender. Op de praktijkpercelen moest het grasaanbod en ook de verdere
behandeling vergelijkbaar zijn aan dat op de proefpercelen.

De N-bemesting werd aan de hand wvan de velgende normen gegeven
(Adviesbasis, 1988},



iy

Tabel 1 N-bemesting voor weiden en voederwinning (kg/ha}

Voor snede Weiden Voederwinning
1 80-40" 120-80

2 en 3 80 100

4 en 5 60 80

6 en volgende 40 -

* De kleinste hoeveelheid voor de praktijkpercelen die het laatst werden ge-
weid of pemaaid.

bDe hoeveelheid fosfaat en kali werd gegeven volgens Adviesbasis (1986) op
basis van grondonderzoek, dat in de voorafgaande herfst was uitgevoerd, De

fosfaat- en kalitoestand waren ,voldoende” of _ ruim voldoende™.

Tabel 2 Fosfaat- en kalibemesting bij de toestand  voldoende” voor weiden en
vogderwinning (kg/ha)

Eerste snede Na eerste snede
weiden mazien bij beperkt per snede
weiden eenmaal maaien
P205 45 485 30 30
K20 60 140 90 100

In de herfst werden op alle proefpercelen grondmunsters genomen om na te
gaan of de fosfaat- en kalibemesting veldoende was geweest.

Wa half maart werd 40 ton runderdrijfmest geinjecteerd. Er is vanuit
gegaan dat ar hierdeor in totaal 80 kg kunstmest-N kon worden bespaard (de 2®
c/m 4% snede respectievelijk 40, 20 en 20 kg N}. Omdat over het tijdsctip van
de werking van fosfaat en kali in geinjecteerde mest onvoldoende gegevens bae-
schikbaar waren, 1s in het voorjaar op alle percelen een hasishemesting uit-
-gevoerd, Als er een tweede keer voederwinning plaatsvond werd hierecp later
een  aanvulliing gegeven., Bij de berekening van de gegeven hoeveelheden fosfaat
en kall is als werking bij injectie gerekend met 1,5 kg fosfaat en 3 kg kali
per ton drijfmest.

Om een Iindruk te hebben van de botanische samenstelling op de proefperce-
len werden in 1987 monsters genomen voor bepaling van de drooggewichtsverhou-

ding van de verszchillende soorten op dat moment.

2.4, Bewelding

De beide pgroepen kwamen ’'s morgens na het melken voor het serst in een
nieuw perceel. Ze weidden overdag van 7.30 - 16.00 uwur en stonden de rest wvamn
de rcijd op stal. Wanneer er niet op édn van de vier proefpercelen kon worden
beweid, liepen de koeien van de B4- en B4+h-proep in één koppel op een prak-

tijkperceel, Ze werden ook dan alleen overdag geweid. Omdat de bijvoeding wver-
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schillend was werden de koeien van de B4+4 groep ‘s middags veoor het melkeu
gescheiden wvan de koeien wvan de Bd-groep. Zodra er weer op een proefperceel
kon worden beweid, werd met het beweiden op het betreffende prakrijkperceel
gestopt.

In het voorjaar werd na de overgangsperiode met het beweiden van de
preefpercelen begonnen, zodra er op een van de proefpercelen ca. 1300 kg droge
stof {(gemecen wvanaf ca. 5 cm stoppelhoogte) per ha bereikt was. Dit komt over-
een met een beweidingsduur van ca. 3 dagen. De volgende beweidingen waren ge-
pland bij <a. 1700 kg droge stef. Dit is voldoende voor ca. 4 dagen. In hec
najaar werd zo lang mogelijk met het beweiden doorgegaan. In 1986 werd de
laatste heweiding op de proefpercelen enkele dagen uitgesteld door eerst de
praktijkpercelen af te weiden.

Als criterium voor het moment wvan uitscharen gold de hoopte van de resten
tussen de bessen. Tussen de bossen moest het gras goed zijn afgeweid (rest-
hoogte ca. 7 cm) en eventuele bossen moesten scherp bepgrensd zijn afgeweid.

Zonodig werd de bewelidingsduur daardoor een dag korter of langer.

2.5. Bossen maaien en voederwinning

Als er na twee bheweidingen teveel weideresten in de vorm van bossen
bleven staan, dan werden deze met een Votex-bossenmaaier gebloot, ook als de
volgende snede wvoor voederwinning werd gemaaid.

Maalen voor voederwinning vond op de subpercelen B4 en Ba+d op hetzelfde
tijdstip plaats, Op één van de proefpercelen werd de eerste snede gemaalid bhij
ca, 2000 kg droge stof per ha (boven maaihocogte van ca. 5,5 em). Op het andere
proefperceel bij ca. 3000 kg droge stof per ha. De volgende sneden werden ook
gemaaid bij ca., 3000 kg droge stof per ha. Het gemaaide gras werd uitsluitend
als voordroogkuil gewonnen. De opraapwagens met voorgedroogd gras werden gewo-

gen, Van elke wagen werd een monster genomen voor droge-stofbepaling op het
bedrijf.

2.6. Bijvoeding

De earste twee weken van de beweidingsperiode werden als overgangsperiode
gebruikt. De hoeveelheid ruw- en krachtveer die in de stalperiode gegeven
werd, werd geleidelijk verminderd. In de tweede week werden de Ba+i4-koelen
gewend aan bijveoeding met 4 kg droge stef uit snijmaiskuil. De B4-keeien
kregen toen geen ruwvoer meer bijgevoerd.

Na deze twee weken werd afhankelijk van de melkproduktie, de leeftijd en
de tijd wvan het jaar krachtvoer verstrekt. Be hoeveelheid krachtvoer werd op
basis van dagelijkse melkmeting en de wekelijkse melkcontrole éénmaal per twee
weken aangepastc, Volgens een vast schema werd boven een bepaald niveau per

2 kg melk 1 kg krachtvoer verstrekt,
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De koeien die wvolgens het Bi4-systeem weidden, kregen gemiddeld 1 kg
krachtvoer meer dan de B4+4-koesien, De minimale hoeveelheid krachtvoer was 1

{lokbrok) per dier per dag.

2.7. Melkproduktie en diergewicht

De melkproduktie werd gemeten via dagelijkse melkmeting en wekelijkse
produktiecontyole, waarbij ook het vet- en eiwitgehalte werden bepaald. De
koeien werden op de volgende tijdstippen op twee opéénvolgende dagen gewogen.
- Na de overgangsperiode {ca. begin mei)
- Begin juli
- Eind augustus
- Voor de overgangsperiode (ca. half oktober).

Exr werd ‘s middags na het melken pewopen op de tweede en derde bewei-

dingsdag van een perceel.

2.8. Opbrengstbepalingen biji B4 en Bé+4h

Er werden opbrengstbepalingen uitgeveerd op de vier preefpercelen. Op de
subpercelen B4 en B4+h werden alle wijzigingen in de grasvoorraad door weiden,
bleten en voederwinning vastgelegd.

Bij de opbrengstbepalingen werd gebruik gemaakt van een Agria motormaaier
met twee maaibalkbreedten, namelijk 1,24 m (maaihoogte ca. 5 em) en 1,08 m
(maaihooge ca. 3 em), beiden voorzian van een opvangbak. Tijdens het maaien
van resten en stoppels werd het gras met een bezem van de maaibalk in de bak
geveegd. In 1987 werden de weideresten zonder bak gemaaid, in verband met een

betere vergelijking van de stoppelhoogte met die bij inscharen.

De middag voor het iuscharen werden er wet de brede balk diagonaalsgewijs
over het perceel verdeeld tien stroken wvan ca. 5 m lengte uitgemaaid. Vervol-
gens werd binmen elk van deze stroken in tegengestelde richting een strook wvan

dezelfde lengte uvitgemazid met de smalle balk. Na het ujtscharen werden 10

stroken parallel aan de eerder gemaaide stroken uitgemaaid met de brede en de
smalle balk. Mestflatten werden voor het maaien weggeschept. Bij uitscharen
werd dezelfde volgorde aangehouden als bij inscharen. Per strook werd het gras
gewogen en werd een monster gestoken voor droge-stefbepaling. De gemaaide
oppervlakte werd gemeten.

Om de grasproduktie tijdens beweiding te meten werd voor het Inscharen

links wvan iedere inschaarstrook een graskooil wvan 6,25 x 1,25 m geplaatst, Na
het uitscharen werd de kooi-opbrengst bepaald door met de brede balk een
strook van ca, 4,2 m lengte te maaien. Per kool-opbrengst werd een monster ge-
stoken voor droge-stofbepaling en werd de gemaaide oppervlakte gemeten.
Wanneer er voederwinning plaatsvend werd eerst de opbrengst bepaald door

met de brede balk tien stroken ult te maajen. Evenals bij bewelding werd er



nagemaaid met de smalle balk. Per strook werd een monster gestoken voor droge-
stofbepaling. Direct na het maaien van het hele perceel met een trekker met
cyclomaaier werden parallel azan de opbrengststroken, scroken schoongeharkt die
werden nagemaaid wmet de smalle balk. Ook na bloten werd er nagemaaid met de
smalle balk.

Bij twee opeenveolgende heweidingen gevolgd door bloten, eventueel gevolgd
door maaien wvan de volgende spede voor veederwinning, werd steeds langs de-
zelfde diagonalen de opbrengst bepaald. Bij iedere eerste beweiding na bloten
of maaien werd op de anders diagonalen begonnen.

De bedoeling van het terugmaaien met een smallere balk voor en na het be-
welden was on beter de hoeveelheid weiderest te kunnen bepalen. Dit werd be-
reikt doordat na twee keer maaien een kortere stoppel achterbleef met minder
verschil in stoppelhoogte tussen in- en ultscharen. Bij de eerste keer maaien
werd door gebruik van sloffen onder de maaibalk zo hoog mogelijk gemaaid. Dit
had als doel om het verschil in maaihoogte bij opbrengstbepaling en de vreet-
hoogte van melkkoelen zo klein mogelijk te houden. Dus met andere woorden om
een zo reéel mogelijke schatting van het consumptieve grasaanbod te krijgen.

Na veoederwinning en na bloten werd met de smalle balk nagemaaid om de
hoeveelheid gras vast te stellen dile middels het maazien van de voederwinnings-
snede respectievelijk dooy bloten was afgemaaid. In combinatie met de noeveel-
heid droge stof die bij de voederwinning werd ingekuild werd een indruk ver-

kregen van de grootte van de veldverliezen,

2.9, Maalproefvelden

Voor het vaststellen van de grasproduktie onder maaiomstandigheden was
tussen of achter ieder B4- en Ba+h-subperceel over de hele breedte sen strook
van 3,5 m afgerasterd die uitsluitend werd pgemaaid. Op deze strook lagen
regelmatig verdeeld zes brute veldjes wan 5 x 2 m.

De droge-stofopbrengst werd bepaald zedra op het Bi4-subpereceel de hoe-
veelheid weiderest en de kooiopbrengst werden bepaald en wanneer daar de op-
brengst voor voederwinning werd bepaald. Met de brede maaibalk werden netto
veldjes van 5 x 1,24 m gemaaid op een stoppelhoogte van ca. 5 cm. Per wveldje
waerd de hoeveelheid gras pgewogen en werd sen monster gestoken voor droge-stof-
bepaling.

Na de opbrengstbepaling werden de randen gemaaid en werd het gemaaide
gras bijeen geharkt en verwijderd. Vervolgens werd opnieuw bemest, De hoeveel-
heid N die werd gegeven was dezelfde als op de subpercelen B4 en B4+4, Om ook
voldoende fosfaat en kali te geven werd na de eerste snede de stikstof in de
vorm van mengmest 16-10-20 of 15-12-24 gegeven. In tegenstelling tor de rest
werd de kunstmest op de maaiproefvelden met de hand gestrooid., Bij de be-

mesting van de beweidingspercelen werden de maaiveldjes afgedekt om dubbel



bemesten te wvoorkomen,

2.10. Monsterverwerking

Alle droge-stofbepalingen werden op de proefboerderij uitgevoerd. De won-
sters werden minimaal 1,5 etmaal bij 105 % gedroogd. Van het gedroogde mate-
riaal werden per perceel verzamelmonsters gemaakt. In de droge monsters werden
in het Bedrijfslaboratorium te Costerbeek zand, ruw as, ruw eiwit en ruwe cel-

stof bepaald. De analyses werden omgerekend naar de zandvrije droge stof.

Hierin werden vre en VEM berekend.

2.11. Hoogtemetingen
De stoppelhoogten werden gemeten ter controle van de maaihcogten bij de
opbrengstbepalingen, bij voederwinning en bij bloten. De gewashoogten werden
gemeten om gecomwbineerd met de stoppelhoogten, de gewasdichtheid te kunnen be-
rekenen. Middels de gewasdichtheid kunnen correcties voor significante ver-
schillen in maaihoogten tussen bijvoorbeeld In- en uitscharen plaatsvinden.
Met een hoogtemeter met een schijf van 10 cm doorsnede werden de volgende
hoogten gemeten (5 per strook).
- voor inscharen + gewashoogte
+ stoppelhoogte brede balk
+ stoppelhoogte smalle balk
- na uitscharen + hoopgte weideresten
stoppelhoogte brede balk weideresten
stoppelhoogte smalle balk weideresten

gewashoogte onder de graskooi

+ o+

stoppelhoogte brede balk onder kooi

+

stoppelhoogte brede balk maaiveldjes
- na bloten + stoppelhoopgte cyclomaaier of bossenmaaier
+ stoppelhoogte smalle balk
- voor maaien veor voederwinmning + gewashoogte
+ stoppelhoogte brede balk
+ stoppelhoogte smalle balk
+ stoppelhoogte brede balk maaiveldjes
- na maaien voor voederwinning + stoppelhoogte cyclomaaier

+ stoppelhoogte smalle balk

2.12. Weersgesteldheid

Omdat het weer van invlced kan ziju op de grasgroel, beweiding en grasop-

name wordt eerst ingegaan op de neerslag- en temperatuurgegevens, In tabel 3

staat de hoeveelheld neerslag die in heide jaren gedurende het weideseizoen

gevallen is.
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Tabel 3 HNeerslag per maand in mm (Weergestelheid, 1986-1987)

1986
Haand werkelijk afwijking werkelijk
van 30-jarig gem.
Mei 46,7 - 11,3 73,3
Juni 74,3 + 11,3 79,4
Juli 21,7 - /7,3 102,2
Augustus 79 .4 - 2,6 88,5
September 25,4 - 40,6 70,6
Oktober 114,7 + 547 80,0
Totaal 362,7 - 55,8 494 .0

afwijking
van 30-jarig gem.

Uit tabel 3 blijkt dar er tijdens het weideseizoen van 1986 minder regen viel

dan gemiddeld over de jaren 1951-1980, Vooral in juli en september was er een

groot tekort. Tijdens het weideseizoen van 1987 wviel

normaal. In elke maand was er een neerslagoverschot.

o
Tabel 4 Temperatuur in C (Weersgesteldheid, 1986-1987)

1986
Maand werkelijk afwijking werkelijk
wvan 30-jarig gem.
Mei 11,7 + 1,6 3,9
Juni 16,0 + 0,8 13,7
Juli 16,2 0,2 16,3
Augustus 15,1 - 1,3 15,5
September 10,5 - 3.3 14,5
Oktober 11,1 + 1,2 10,4
Gemiddeld 13.8 0,2 13,4

er meer regen dan

afwijking
wvan 30-jarig gem.

In 1986 was de etmaaltemperatuur in augustus en september te laag, Degin

en eind van het weideseizoen waren iets warmer dan normaal. In 1987 was in

mel, juni en augusctus de gemiddelde temperatuur beneden normaal.

Uitgebreidere gegevens over de hoeveelheid neerslag (per decade) en het

Cemperatuurverloop in 1986 en 1987 zijn vermeld in bijlage 1.
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3., RESULTATEN VAN HET BEWEIDINGSONDERZOEK

3.1. Graslandgebruik

In bijlage 2 is het gebruik in 1986 vastgelegd van de vier proefpercelen,
die elk waren opgesplitst in een B4-, B4+4- en een gedeelte met maaiveldjes.

Na een relatief strenge winter kwamen er in het voorjaar van 1286
plaatselijk vrij grote kale plekken in het grasland veoor. De toestand van de
maaiveldjes kwam goad overeen met de toestand van de beweidingspercelen. Op 13
mei zijn de koeien voor het eerst naar buiten gegaan en op 24 mei 1is gestart
met de eerste bewelding op proefperceel 26. Daarna is de eerste snede op
perceel 15 beweid. Van de percelen 21 en 25 werd de eerste snede voor
voederwinning gemaaid.

De belde beweldingssystemen konden in 1986 gedurende slechts drie maanden
worden vergeleken. Vanaf half augustus moesten belde groepen als gevolg wvan
grastekort door droogte, worden bljgevoerd. De grasproduktie en -opname op de
proefpercelen werden wel tot het einde van het groeliseizoen bepaald. Voor half
avgustus werden tien opnamebepalingen uitgevoerd. Daarna kreeg de B4-groep
door bijvoeding van snijmais dezelfde behandeling als de Bé4+4-groep. Eind
augustus werd aan beide groepen zelfs 6 kg droge stof per dier per dag uic
snijmaiskuil bijgevoerd. Begin september is de bijvoeding met snijmais weer
teruggebracht naar 4 kg droge stof. Toen er weer voldoende weidegras was
werden nog acht cpnamebepalinpen uitgevoerd.

Blilage 3 geeft het graslandgebruik in 1987 weer. In 1987 werden dezelfde
percelen als iIn 1986 gebruikt. Na eveneens een relatief strenge winter
vertoonde de grasmat in het voorjaar een holle stand. Op de slechtste percelen
21 en 76 werd de eerste snede bestemd voor voederwinming. Opvallend was dat de
zode op de maaiveld]es dichter was dan op de bijbehorende beweidingspercelen,
Plekken waar in 1986 bossen hadden gestaan waren kaal geworden, ondanks
regelmatig bossen maalen, Cok na de laatste beweiding waren de bossen gemaaid.
Op de kale plekken ontwikkelden zich o.a. paardebloemen, muur en herderstasie.
Na de eerste snede is daarom op de percelen 15 en 26 tegen onkruid gespoten.

In 1987 zijn de koelen op 1 mei naar bulten gegaan. Op 9 mei is gestart
met bewelding op proefperceel 25, Daarna is de eerste snede op perceel 1%
beweid, Het plan om na twee beweidingen de bossen te maalen kon vanwege de
voortdurende regenval In augustus op de percelen 15 en 25 niet worden
uitgevoerd. Fr is toen na de derde opeenvelgende beweiding gebost. Op perceel
23 is ook de bemesting wvoor éém snede uitgesteld. Ondanks het natte weer kon
de beweiding volgens plan worden uitgevoerd. Op de percelen 21 en 26 is
behalve de eerste snede ook de vierde snede gemaaid voor voederwinning. Door
het natte weer moest in augustus op perceel 26 de voederwinming twee weken

worden uitgesteld, Na een groeizame zomer liep de grasgroei in september sterk
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terug. Op 9 oktober werd de vergelijking tussen B4 en B4+4 begindigd. Vanaf
toen kreeg ook de Bi4-groep 4 kg droge stof ult snijmais bijgevoerd,
In tabel 5 is een aantal gegevens over het graslandgebruik (bijlage 2 en

3) samengevat.

Tabel 5 Graslandgebruik bij de systemen B4, Bi+4 en uitsluitend maaien
(gemiddelde van vier proefpercelen)

Jaar 1986 1987
Graslandgebruik B4 BLas maaien B4 Bé+4 maaien
Bemesting

- N (kg 445 445 445 445 445 445
- PEOS (kg 206 2086 314 166 166 300
- K20 {(kg) 4526 426 642 312 312 580
Gem. aantal dagen

weliden per perceel 3,48 3,00 - 2,91 2,82 -
Maaipercentage 125 125 650 150 156 700
Percentage bossen

maaien 123 125 - 175 175 -

Uit tabel 5 blijkt dat in 1986 het gemiddelde aantal dagen weiden per
perceel bilj B4+4 een dag korter was dan de planning (vier dagen). Dit is het
gevolg wvan het inscharen bij minder dan 1700 kg droge sztof per ha, wat soms
nodig was om op tijd in te kunnen scharen in het volgende perceel, Als gevelg
van de droogte werd in juli/augustus slechts twee of drie dagen per perceel
beweid. Bij B4 was de gemiddelde beweidingsduur een halve dag langer dan bij
B4+4, DLt komt vooral door de beweiding in september en oktober. Doordat er
verschil in oppervlakte van de beweidingspercelen was en de bhelde groepen
koeien werden biljgevoerd met snijmais liep de B4-groep toen meestal een dag
langer op leder proefperceel. In 1987 was de gemlddelde beweidingsduur in
beide systemen nog iets korter dan in 1986. Vooral in de nazomer werd korter
dan vier dagen per perceel beweld.

Het maaipercentage was in 1986 bij B4 en Ba4+4 125 % in plaats van de
geplande 150 %. Als gevolp van de droogte kon perceel 21 niet voor een tweede
keer worden gemaaid. Het aantal keren maalen van de maaiveldjes komt overeen
met het aantal keren dat de bljbehorende subpercelen B4 en B4+& werden beweld
en gemaaid,

In 1986 was het percentage bossen maaien op de beweidingspercelen gemid-
deld 125 %. Drie percelen werden voorafgaand aan voederwinning gebloot. Het
vierde perceel werd, nadat een tweede keer voederwinning was gewljzigd in
beweiding, later nog voor een tweede keer gebloot. In 1987 werd £én van de
beweidingspercelen die twee maal voor voederwinming werden gemaaid é&én keer
gebloot (vdér de tweede keer voederwinning). Op de andere percelen werden twee

maal de bossen gemaaid,
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3.2. Bemestingstoestand

In tabel 6 is het verleoop van de P- en K-toestand op de proefpercelen

vermeld.

Tabel 6 Verloop van de P en K-toestand op de proefpercelen

Percesl Object Oktoher 1985 Oktober 1986 Olttober 1987
P-AL K-gatal P-AL K-gecal P-AL K-getal phH-KCL
15 B4 43 31 54 32 &0 23 5,7
Bi4+4 46 37 S5t 29 63 28 5,6
MV 46 37 62 g 73 33 4,7
21 B4 36 29 3% 53 56 26 5,7
B&+4 36 29 40 39 54 30 5,4
v 36 29 46 40 %1 32 4,7
25 B4 39 28 40 43 50 23 5,8
B4 +4 29 i5 32 55 41 41 5,7
My 29 35 51 58 62 36 4.8
26 B4 36 29 40 49 51 31 5.3
Bh+i 28 19 35 35 52 29 5,1
MV 28 19 38 37 &0 14 4,5
Norm 38-39 16-25

MV = maaiveldjes

In oktober 1985 waren de F- en K-toestand bepaaid in wverband met voor-
afgaand onderzoek. Deze bleken toen voldoende (of meexr) te zijn. Na het eerste
proefjaar bleek de P-toestend voldoende tot hoog te zijn. De K-toestand was op
alle percelen aan de hoge kant. Dit hetekent dat er in het cersce jaar op de
drie objecten voldoende P en K gegeven is. De maaivelden waren tot eind
september steeds royaal bemest door het gebruik van mengmesc 15-12-24. De

beweidingspercelen hebben in september een extra bemesting met 32 kg P en

2%
84 kg K20 gehad. Dit om tekorten aan fosfaat, maar wvooral kall te voorkomen.
Uit vroegere ervaringen was bekend dat het betreffende grasland (pH 5,1 - 5,8
en humusgehalte 5.9 - 9,2) gevoelig was voor K-tekort.

In 1987 isg naast 40 ton geinjecteerde runderdrijfmest of 20 tou opper-
vlakkig aangewends varkensdrijfmest minder P en K In de wvorm wvan kunstmest
gegeven dan in 1986, In vergelijking wmet 1986 werd in het veorjaar meer
kunstmest gegeven. De reden hiervoor is dat er in 1987 pas begin april werd
geinjecteerd waardoor voor de eerste snede weinig werking van de mest verwacht
mocht worden. In 1987 werd als mengmest 16-10-20 gebruikt. Er werd later geen
aanvullende hewesting wvoor beperkt weiden gegeven. Op basis van  het
grondonderzoek in oktober 198& mocht ook krapper worden bemest. Okrtober 1987
bleek de P-toestand nog ruim voldoende tot hoog te zijn. Op de maaiveldjes vam
perceel 26 was het ¥-getal 1laag geworden. Op de andere percelen was het

K-getal {ruim) voldecende. Er is geen verklaring voor het lage K-getal op de
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maaiveldjes van perceel 26. Over het alpgemeen is er voldoende bemesct,

Uit het grondonderzoek bleek ook dat de pH-KCL op de maaiveldjes ca. 4,7
en op de beweidingsvelden ca. 5,5 was, Het wverschil in pH-KCI is
waarschijnlijk toe te schrijven aan het gebruik van mengmest op de maaiveldjes

ten opzichte van MAS op de beweidingsvelden.
3.3. Botanische samenstelling
Op 31 augustus 1987 zijn van de voorlaatste snede monsters genomen Voor

botanisch onderzoek, De resultaten hiervan zijn weergegeven in tabel 7.

Tabel 7 Botanische samenstelling cp 31 augustus 1987 (gewichtsanalyse door

het CABO)Y
Perceel Object Engels Timo- Kweek Straat- Geknikte Overige Onkrui-
raaigras thee gras vosse- grassen den
staart

15 B4 56 43 1
Ba+d 71 26 1 2
MV 85 5 7 1 1

21 84 67 5 23 1 3
Ba+b 63 &4 27 2 2
MV 78 12 7 2 1
25 B4 54 24 12 &4 &
B&+4 68 20 1 3 7
MV 62 2 23 1 4 8

26 BS 85 7 7 1

Bh4+h 84 9 7
v 80 15 & 1

MV = maaiveldjes

Uit de analyse bleek dat het percentage goede grassen tussen de 537 en 92
% lag. Deze uitersten werden gemeten op perceel 15. Dat betekent dat er een
groot verschil in botanische samenstelling tussen de objecten op dat perceel
was, Op dat perceel was op de maaiveldjes het percentage straatgras relatief
laag, evenals op perceel 21. Op perceel 21 en perceel 26 was het percentage
kweek op de mazaiveldjes relatief hoog. Op perceel 25 kwam op het B&4-gedeelre
relatief weel geknikte vossestaart veor. Deze verschillen in betanische
samenstelling kunnen effect hebben op de opname wvan het gras, De  overige

grassen"” waren vooral ruwbeemd en veldbeemd. De onkruiden waren hoofdzakelijk

paardebloem en muur.
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3.4, Voederwaarde wvan het gras

Om een indruk te hebben wvan de voederwaarde van het aangeboden gras is in
tabel 8 de gemiddalde chemische samensteiling in beide jaren gegeven. De per-
centages droge stof In de monsters zijn bepaald op de proefboerderi} en gecor-
rigeerd voor de zandgehalten die op het Bedrijfslaboraterium in de verzamel-
monsters werden bepaald. De gehalten aan ras, re en vc Zijn bepaald in

dezelfde mensters.

Tabel 8 Gemiddelde (rekenkundige) chemische samenstelling en voederwaarde
van het weldegras bij B4 en Bi+d

Jaar Aantal ds Grammen per kg zandvrije droge stof
WOTISCers [ I e e I
as re rc vre VEM
1986
B4 14 17.8 92 240 202 191 1001
B4+t 16 18,4 92 241 199 192 1008
MV 16 17.6 29 252 198 202 1004
1987
B4 21 15,4 89 226 201 176 1613
Ba+d 21 15,5 93 235 203 186 10612
MV 21 14,0 29 242 199 194 992

MV w maaiveldjes

Uit ctabel 8 blijkt dat het weidegras voor beide groepen koeien gemiddeld
van goede kwaliteit was, Ook in verpgelijking met de maaiveldjes waren de wver-
schillen gering. De droge-stofgehalren varieerden in 1986 afhankelijk van
tijdstip en weersinvieeden van 15 tor 30 %. Bi] B4 varieerde de VEM in het
gras van 553 tor 1079: bij B4+4 van 885 tet 1073,

In 1987 1lag het droge-stofgehalre gemiddeld op een laper niveau dan in
1986, Het lamgste droge-stofgehalte was 11 %; het hoogste 23 &. De gemiddelde
VEM-waarde was b1} B4 en Ba+s gelijk. Ook bij de afronderlijke beweidingen
kwamen de VEM-waarden goed overeen.

Voor een goede opname is niet alleen een geoede voederwaarde van het wei-
degras van belang. Ook andere factoren, zoals de smakelijkheld en de aangebo-

den hoeveelheid zijn belangrilk.

3.5. Grasaanbod

In tabel % is de gemiddelde hoeveelheid gras vermeld die bi] het inscha-
ren aanwezlg was. BLj opeenvolgende beweidingen is deze hoeveelheid inclusief
de weideresten van de vorige bewelding. Het grasaanbod geeft aan in welk sta-
dium met beweiden werd begonnen. Behalve de hoeveelheid die er bij inscharen
staat is ook de bijgreoei tijdens heweiding van belang. Via een formule wvanm

Lantinga (1985) is uit de hoeveelheld gras die onder de kool Is bijgegroeid,
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berekend welk gedeelte hiervan in het beweide pgrasland -is bijgegroeid. et
grasaanboed inclusief bijgroei is omgerekend per koe per dag vermeld in tabel
9. Het grasaanbod bij iedere beweiding afzonderlijk is vastgelegd in de bij-
lagen 4 t/m 7. In verband met een te groot verschil in opbrengst bij inscharen
tussen B4 en B4+4 zijn de gegevens van de eerste beweiding op perceel 26 in

1986 buiten beschouwing gelaten.

Tabel ? Gemiddeld aanbod weidegras (kg droge stof)

Maand Aantal Bij inscharen Inclusief bijgroeil
beweidingen per ha per dier per dag
B4 B4+é B4 Ba4+&
1986
Mei 1 914 1273 12,6 10,9
Juni 4 1807 1781 17,0 13,5
Juli 2 2009 1841 26,6 18,4
Augustus 3 1368 1121 19.0 15,0
September 4 1482 1420 13,1 12,2
Qktober 4 1761 1678 17,1 15,1
Gemiddeld excl.
sept. en okc. 10 1626 1544 19,1 14,7
1987
Mel 3 1297 1692 15,5 15,1
Juni 4 1617 1433 17.8 11,9
Juli 3 1472 1400 17.7 13.8
Augustus 4 lalz2 l4l6 17,2 13,9
September 4 1287 1453 19,5 15,4
Cktober 3 1275 1188 20,6 14,4
Gemiddeld
excl. oktober 18 1421 1471 17,6 14,0

Als norm wvoox de grasopbrengst bij inscharen wordt veelal 1700 kg droge
stof per ha aangehouden (boven & cm), Met uitzondering van junt en jull Is in
1986 deze hoeveelheid steeds lager peweest. Dit is het  gevolg  van
opeenvolgende beweldingen op de verschillende percelen, waarbij om te zware
sneden te voorkomen, soms In een vroeger stadium moest worden ingeschaard. Dit
was veelal ook het geval bi] beweiding van etgroen met een wat helle stand.
Bovendien vertoonde het gras in het voorjaar een holle stand waardoor het lang
duurde voordat er een (lichte) weldesnede stond. In juli 1986 was bif B4 de
toeveelheid gras bij inscharen gemiddeld ca. 2000 kg dreoge stof per ha. In dle
periode werd er niet op etgroen beweid, terwijl het droge-stofgehalte van het
gras in die periode bijna 20 % was.

Ook in 1987 kwam de grasgroei na een relatief strenge winter traag op
gang en werden de eerste beweidingen bij ca. 1000 kg droge stof per ha
ultgevoerd, Uit tabel 9 blijkt dat de gemiddelde opbrengst beneden de 1700 kg
droge stof per ha lag. De gemiddelde opbrengst bij B4+4 was iets hoger dam bilj
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B4, Dit iz in tegenstelling met 1986 toen de indruk bestond dac op het Ba+d
gedeelte war meer schade door verbranding als gevolg van urinelezingen en door
verdroging was ontstasan.

Het aanbod per dier per dag werd behalve door de hoeveelheid gras bij
inscharen plus de bijgreei ook bepaald door de beweidingsduur. De koeien wer-
den uitgeschaard zodra het gras tussen de bossen tot 6 a 8 cm was afgeweid en
de bessen ook enigszins waren afgevreten. Do grocotte wvan de B4 en Ba+d
percelen (60 respectieveliik 45 are) was afgestemd op een berekend Dbrute
grasaanbod wvan 15,9 respectievelijk 12,0 kg drege stof per koe per dag
{(Rompelberg e.a., 1984). Het pgrasaanbod voorx de B4+4 proep was lager omdat
deze koeien 4 kg droge stof uit snijmais kregen bijgevoerd.

Bij de berekening van het grassanbod wvoor & dagen is ultgegaan van in-
scharen bilj 1700 kg droge stof per ha en de voorafgaande produktie van
6000 kg melk per koe per jaar. In de proefjaren bleek de jaarproduktie op
7000 kg melk uit te komen. Daarbilj heort een berekend bructe grasaanbed van
17.3 respectievelijk 13,5 kg droge stef per koe per dag.

Uit tabel 9 blijkt dat in 1986 in de periode juli/augustus het
droge-stofaanbod bij belde groepen relatief hoog is geweesc, mede door een
hoger droge-stofgehalte. In oktober is het aanbod bij B4 relatief hoog ge-
weest, Immers doordat aan hbeide groepen snijmais werd bijgeveerd zou het
aanbod bilj beide groepen gelijk moeten zljn geweest. Ondanks dat toen de B4
koelen meestal een dag langer per perceel weldden dan de B&+4 koeien, 1is hec
grasaanbod toch wat groter geweest.

In 1987 was in mei biet aanbod bi} B4 lager en bij B4+4 hoger dan het ge-
Plande aanbod. In juni was het aanbod bij B&4+d4 lager dan gepland. In september
en  oktober was bij belde groepen het aanbod hoger dan her aanbod waarwvan bij
de berekening van de perceelsgrootte was uit gegaan. De redenen voor een hoger
aanbod in het najaar =zijn de lichte snedeopbrengsten en een  korte
beweidingsduur waardoor relatief veel weideresten achterbleven. De verschillen
tussen beide groepen in het voorjaar eijm verocorzaakt door wverschil In

snedegpbrengst en beweidingsduur tussen belde groepen.

3.6. Droge-stofopname

De grasopname is berekend door van het aangeboden gras de hoeveelheid
weiderest bi) uitscharen af te trekken. De gerealiseerde opnamen zijn gemid-
deld per maand weergegeven in tabel 10. Omdat de grasopname ook afhankelijk is
van de bijvoeding 1z ook de opgenomen hoeveelheid droge stof in de wvorm wvan
snijmaiskuil en krachtveer vevmeld. Voor de berekening van de gemiddelde op-
name pev laar zijn voor 1986 de maand september en oktober eruit gelaten,
omdet door bilvoeding van snijmais er geen verschil in behandeling was. Voor

1987 is de maand oktober eruit pelaten omdat in die pevicde de krachtvoergift
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was verhoopd. 0ok is In die periode de opname als gevelg van een groter
aandeel weideresten minder nauwkeuripg bepaald. De droge-stofopnamen bij ieder

afzonderlijke beweiding zijn vermeld in de bijlagen & t/m 7.

Tabel 10 Gemiddelde droge-stofopname per koe per dag (kg) bij B4 en B4+4

B4 Bé&+d

Maand gras snij- kracht- totaal gras snij- kracht- ctotaal

mals voer mais VOoBY
1986
Mel 10,0 6,7 6,7 8,0 4,0 5,9 17,9
Juni 11,4 6,7 18,1 9.1 4.0 5.9 18,9
Juli 14.8 4,9 19,7 8.7 5,0 4.2 16,9
Augustus 13,7 31,8 17,5 10,6 4.0 31,2 17,7
September 9,8 4,0 4,0 17,8 9,1 4.0 4,0 17,1
Oktober B,9 4.0 3,1 16,0 4,8 4,0 3.1 15,9
Gemiddeld
excl.. sept.
en okt, 12.6 5,5 18,1 9,4 4.0 4,7 8,1
1987
Mei 11,2 5,7 16,9 8.8 4.0 4.8 7.6
Juni 11,9 4,8 16,7 8,7 4.0 3.8 16,5
Juli 12,5 3,9 16,4 16,3 4.0 2.4 17,2
Augustus 12.3 3,6 15,9 5.6 4,0 2.7 16,2
September 11.1 2,9 14,0 8,9 4,0 2.1 15,0
Oktober 13,8 3.1 16,8 Q. 4 4.0 2,2 15,6
Gemiddeld
excl. okr. 11.8 4.1 15,9 93,2 4.0 3,2 16,4

In wvergelijking met modellen (Hijink en Meijer, 1987, Mandersloot, 1988)
werd zowel in 1986 als 1987 gedurende de vergelijking van B& met Bé4+4 rovaal
krachtvoer wverstrekt. In het voorjaar werd op een normaal krachtvoerniveau
begonnen, maar in de loop van het seizoen werd de krachtvoerglft onvoldoende
afgebouwd. Daardecor wevrd {n enkele maanden tot 1.3 kg droge stof aan
krachtvoer teveel verstreke. In 1986 werd aan de B&4-groep, wvoordat i.v.m.
droogte ook sniimaiskuil werd bijgevoerd, zelfs 2 kg droge stof krachtvoer
extra gegeven. Bij de beoordeling van de droge-scofopname uit gras (tabel 10}
moet rekening worden gehouden met een gemiddelde verdringing van gras doeor
extra gegeven krachtvoer van 0,3 : 1.

In 1986 werd door de Bi4-groep gemiddeld 0,5 kg droge stof te weinig uit
gras opgenomen. De B4+4 groep nam toen L kg droge stof te weinig op. In L987
werd door beide groepen gemiddeld 1.5 kg droge stof te weinig uit weidegras
opgenomen {in vergelijking met Hijink en Meijer, 1987, Handersloot, 1988). In
1986 was bij B4+4 de grasopname met name laag in mei, juni en juli. Bij 84 was
de opname in mei en juni 1986 ook laag: in jull was de grasopname bij B4

relatief hoog. Ook In 1987 was de grasopname in het voorjaar het laagst.
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3.7. Melkproduktie, vet- en elwitgehalte
In tabel 11 zijn de gemiddelde melkgiften, vet- en eiwitgehalten en meet-
melkgliften (melk met 4 % vet) vermeld. Het verloop van de melkproduktie, vet-

en eiwitgehalten ls vastgelegd in de bijlagen 8 en 9.

Tabel 11 Predukriegegevens gedurende de hoafdpericde gemiddeld per dier per

dag
Jaar 1986 1987
Systeem B& Ba+4 B4 Bé+é
Mell (kg 26,4 26,5 21,7 2l.6
Vet (%) 3,89 3,99 4,12 4,15
Eiwlt (%} 3,31 3,33 3,45 3,43
Meetmelk (kg) 26,0 26,4 22,1 22.1

ULt tabel 11 blijkt dat er weinipg verschil in melkproduktie en gehalten
tussen beide groepen was. Ook in de voorperlode en de naperiode (alleen in
1986) waren de groepen goed vergelijkbaar. Doordat 4in 1986 de wvergelijking
tussen B4 en B&+4 fwee maanden eerder ophield dan in 1987 was de gemiddelde

meetmelkproduktie in 1986 ca. & kg hoger dan in 1987,

3.8. Gewichten van de koelen

Tijdens de weideperiode zijn de koelen vier keer gewogen. 1Im tabel 12
zijn de gemiddelde gewichten op de verschillende weegdata vermeld. Het ge-
wichtsverloop per koe, de kalfdata en de leeftijd bij afkalven zijn te zien in
de bijlagen 10 en 11,

Tabel 12 Gemiddeld gewicht van de koeien (kg)

1986 1987
Datum B Bé+ls Datum Bé Ba4+h
22 mei 595 596 14 mei 592 382
16 juli 607 602 16 juli 591 585
22 aug 612 608 1 sept 600 593
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Ult tabel 127 blijkt dat over het hele seizoen bij beide groepen de toena-
me in gewicht ongeveer gelijk was. Qok gedurende de verschillende perloden was

de gewichtstoename vrijwel gelljk.

3.9. Pekking van de energlebehoefte

Hoewel het niveau van de melkproduktie (tabel 11) en het verloop ervan
(bijlagen B en 9} bij beide systemen vergelijkbaar waren, bestond de indruk
dat de produktie vanaf het begin van de bewelding in de loop van het seizoen
erg snel daalde. Omdat dit verband kan hebben met de hoeveelheid opgenomen
voer worden in tabel 13 de kVEM-behoefte en de opgenomen hoeveelheid KVEM per
maand met elkaar vergeleken.

De energlebehoefte {uitgedrukt in VEM) 1is berekend volgens het
Melkveemodel (Mandersloot, 1988) dat is gehaseerd op het Koemodel (Hijink en
Meljer, 19873, be belengrijlksce Invoergegevens daarbij waren  het
bewetdingssysteem, de leeftijdsopbouw en het verloop van de meetmelkprodukcie
per groep per Jaar. Het gewichtsverloop van de dieren ls mede op basis van de
weegresultaten normaal verondersteld. In de vier berekende situaties bleek de
meetmelkproduktie op ruim 7000 kg per lactatle uit te komen.

Om een Indruk te geven van het vevloop van de gerealiseerde melkproduktie
is in tabel 13 ook de FCM-produkrie per maand, pgebaseerd op de gemiddelde
weekproduktle uit de bijlagen 8 en 9, vermeld.

De kVEM-opuame is berekend uit de opgenomen hoeveelheld droge stof (tabel
10}, wvermenlgvuldigd met de voederwaarde van het gras bij inscharen, de voe-
derwaarde van snljmais (9106 VEM/kg ds) en de voederwaarde van het krachrvoer

(1044 VEM/kg ds). In de bljlagen 4 t/m 7 is per bewelding de berekende kVEM-

opname gegeven.
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Tabel 13 Cemiddelde FCOM-produktle (kg), kVEM-behoefte en kVEM-opname per koe
per dag bij B4 en B4+4

FCM-produktie kVEM-behoeftel) KVEM - opname
B4 B4+ B4 Bh+h B4 Bis+hs
1986
Med 24,8 30,9 14,3 19,9 17.6 18,3
Juni 27,4 27,9 17,8 18,2 18,2 18,8
Juli 248 25,2 16,5 16,9 19,9 16.6
Augustus 22.7 23,6 15,5 15,8 17,8 17,6
September 21,6 21,1 14,7 15,0 17,9 17,1
Cktober i8,7 18,1 14,1 14,3 15,6 15,6
Gemiddeld excl.
sept. ecn okt, 26,0 26,4 17,3 17,7 18,3 17.9
1987
Mei 29,1 28,4 19,1 18,6 18.6 18,3
Junit 26,5 26,3 17.6 17,2 17.6 16,7
Juli 23,4 23,3 16.4 16,0 16,6 17,1
Augustus 19,7 20,2 15,4 15,2 16.0 16,0
September 17.6 18,2 14,6 14,4 13,5 14,3
Oktober 15,2 15,0 14,0 13.8 i6,5 15,2
Gemiddeld excl.
oktober 23,1 23,2 16,7 16,3 16,3 16,3
13

Berekend volgens het Melkveemodel (Mandersloor, 1988},

Ult tebel 13 blijkt dat in beide }aren de FUM-produktie na de asnvang van
de beweiding sterk dealde. Deze daling bedroeg gedurende de eerste maand in de
weide 2 A 4 kg FOM, terwljl volgens herekening met het Melkveemodel
{(Mandersloot, 1988) een daling van 2 & 3 kg FCM per maand normaal is. Bij
vergelijking van de kVEM-behoefte met de kVEM-dekking blijkt dat in mei 1986
door beide groepen en in mel 1987 door de BR4-groep te weinig energie werd
opgenomen. In die periode namen de koeien naast een normale krachtveergift te
weinig droge stof uit gras op. Later in de weideperiode konden de koeien beter
aan  de kVEM-behoefte voldoen. De te lage grasopname {tabel 10} werd toen door
een hoge krachtvoergift en -opname gecompenseerd. In augustus en september
1986 was de energieopname bl) belde groepen relatief hoog en bij B4 ook In
full 1986. Gemiddeld over de hoofdperiode (~ exclusief september ¢n oktober)

namen in 1986 de Bb4-koeien =zelfs 1 kVEM meer op dan voor de perealiseerde

produktie nodlg was.

3.10. Gewasz- en stoppalhoogten
Voor de bepaling van de grasproduktie en de henutting werden veel stroken
gras wuitgemaaid. Ter controle van de hoogte waarop werd ultgemaaid en of de

maailioogten na uitscharen wel vergelijkbaar waren met die bij inscharen, wer-
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den de stoppelhoogten zoveel mogelijk gemeten., Om via de gewasdichtheid de mo-
gelijkheid te hebben te corrigeren veor ongelijke maainiveaus werdemn ook de
gewashoogten, de hoogte van de weiderescen, e.d, gemecren, In tabel 14 zijn per

onderdeel de gemiddelden bij beide systemen gegeven.

Tabel 14 Gemiddelde gewas- en stoppellhoogten in 1986/1987 bij opbrengstbepa-
lingen bij de systeman B4 en Ba+4

Opbrengsthepaling Hoogte Stoppelhoogte na ophrengst-

(cm) bepaling {cm)

17 kear 2% Leer

B4
Inscharen gewas 11,1 (6,6 - 16,1} 4.5 3,2
Ultscharen
- gewas onder keolen 14,5 (7,6 - 21,1) 4.6
- weideresten 6,7 (4.5 - 9,63 4,1 3.1
- na bloten 6,6 (4,8 - 8. 1) 3.5
Bh+b
Inscharen gewas 11,1 (5,9 - 17.8) 4.3 3.1
Uitscharen
- gewas onder koolen 14,5 (6,0 - 22.2) 4.5
- welderesten 6,7 (4,3 - 9.86) 4,1 3.0
- na bloten 6,6 (5,2 - 1,4} 3,3
Maasiveldjes
Stoppe lhoogte 4,4

(-} = laagste - hoogste waarneming per heweiding

Ule tabel 14 blijke dat de gemiddelde gewashoogte bij inscharen bij B4 en
B4+4 pgelijk was. Tijdens beweiding nam de grashoogte onder kooien bij B4+4  in
gelijke mate toe als bij B4, Ook de hoogte van de weideresten en de hoogte na
het bloten van de weideresten met een Votex-bossenmaaler waren gelijk.

In beide jaren afzonderlijk waren de gewas- on resthoogten bi] B4 vrijwel
gelijk. Bij B4+4 was in 1987 het gras bij inscharen en onder de kooien 1,5 & 2
cm hoger dan in 1986. Ook de welderesten waven in 1987 bij B4+4 een centcimecer
langer dan in 1986. De reden  hiervoor zou  kunnet zijn dat de
perceelsoppervliakte wvan B4+4  slechts 75 % was van de oppervliakte van 84
Daardecr ontstond in 1986 als gevolg van drcogte meer beschadiging door mest
en urine dan bi} B4, In 1987 stond er bij nat weer bij BA+4 meer gras in
bossen dan bij B4.

Gemiddeld over beide jaren was er na &én cpbrengstbepaling tussen in- en
uitscharen een wverschil van 0,2-0.4 cm in stoppelhoogte. Dit verschil is het
gevolg van het gebruik van een opvangbak in 1986 blj de eerste opbrengstbepa-
ling na wuwitscharen, waardoor toeun gemiddeld 0.5 cm dieper werd gemaaid. In
1987 werd geen opvangbak gebruikt en was de stoppelhoogte gelljk met die bij

inscharen, Bi] het hepalen van de opbrengst onder de koolen werd geen
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opvangbak gebruikc, Omdat de stoppelhoogten {vrijwel) pelijk waren, was deze
hoeveelheid goed wvergelijkbaar met de opbrengst bij inscharen. Een tweede
maaigang was daarbi] dan ock niet nodig. Deze tweede maaigang betekende hij de
bepaling van de weiderest wél een goed vergelijkbare hoeveelheid totale rvest.
Ock de opbrengstbepaling na bloten, waarbij in één keer zo keort mogelijk werd
gemaaid, leverde een cstoppelhoogte op die poed wvergelijkbaar was met de
stoppelhoogte na het bepalen van de weiderest door heen én terug GCe maaien.
{Dat in tabel 114 de stoppel na de opbrengstbepaling na bloten wat langer is

dan na bepaling van de hoeveelheid weideresc komt doordat er minder vaak werd
gehloot).
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. BEREKEWNING VAN DE BEWEIDINGSVERLIEZEN

In de bijlagen 12a t/m 12p zijn de belangrijkste graslandgegevens voor de
berekening wvan de beweidingsverliezen vastgelegd. Voor de toelichting op de
berekening zijn de kolommen met de hoeveelheden droge stef penummerd vanm 1-11.

De drope-stofproduktie bij weiden (7} is berekend uir het aanbod inclu-
sief bijproei tijdens beweiding (3) minus de resten van de vorige snede (4).
Wanneer er na de vorige beweiding is pgebloot, dan is de hoeveelheld blootsel
(6) in mindering gebracht op de hoeveelheid rescen.

Bij veoederwinming is als aanbod (3) genomen de hoeveelheid droge stof die
bepaald 1=z door wvooraf stroken uit te maaien. BLlj de berekening van de droge-
stofproduktice bij wvoederwinning {(7) werden niet geblote weideresten (4-6) wvan
voorgaande sneden afpetrokken. Wanneer de praktijkeyclomaaier op een andere
diepte waaide dan de motormaaier bij de ophbrengstbepaling ontstond een posi-
tieve of negatieve  maairestc" (4}, Bij de berekening van de produktie in de
volgende snede is hiermee veckening gehouden.

De jaarproduktie is op de heweidingsobjecten de som van alle droge-stof-
produkties per snede. Het opdelen van de jaarproduktic over het seizoen is
gedaan door zoveel mogelijk wvergelijkbare perieden bij elkaar te nemen. De

Jaarproduktic op de maaiveldjes is de som van alle spede-ophrengsten.

4.1, Correctiec maaiveldijes

Voor «een hetere vergelijking van de beweidiagsobjecren met het ebject
uitsluitend maaien, zijn correcties op de opbrengstgegevens van de maalveldjes
toegepast. De droge-stofproduktle onder proefveldomstandipgheden op da
maaiveldjes werd daardoor vergelljkbaar met de droge-stofpreduktlie onder
prakrijkomstandigheden op de heide heweidingsobjecten.

De opbrengst van de eerste snede 1ls op de maaiveldjes (8) gelijk gesteld
aan de opbrengst op het bijbehorende B4- respectievelljke BhAt4-beweidingsper-
ceel. Daardoor is her effect van verschillen in de uitgangssituatie op de
droge-stofproduktie ultgeschakeld.

In de volgende sneden zijn voor drie situaties correcties ultgevoerd.

De wverstoring van de grasgroei tijdens bewelding op het Bi4- en Ba+h-ovbject
is ook in mindering gebracht op de produktie bij uitsluitend maalen (8). De
grootte van de verstoring (9} werd berekend uit de ongestoorde grasepbrengsc
onder de kooi na uitscharen (2) winus het berekende aanbod bij inscharen (2)
{volgens Lantinga, 1985).

- Wa voederwinning treedt hergroeivertraging op. Zolang het gemaaide gras nog
op de beweidlngspercelen lag kon de hergroei daar nog niet beginnen. Dit is
in tegenstelling tot de maaiveldjes waar het gras na het maalen direct ge-

ruimd werd. Als hergroeivertraging (10) zijn ingerekend twee dagen als ge-
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volg wan de wveldbeverkingen plus het aantal dagen veldperiode (Overvest,
1977). De grasopbrengst is in de snede volgend op de voederwinning voor de
maaiveldjes verminderd met de gemiddelde ongestoorde grasgroei per dag, die
tijdens beweiding op de bijbehorende beweidingscbjecten heeft plaatsgevon-
den.

- Na relatlef zware sneden (s in de volgende snede gecorrigeerd voor het nade-
lige effect crvan op de hergroei. Deze {(positieve) correctie (11) werd op de
droge-stofopbrengst hij wuitsluitend maaien toegepast. Zonedlp werd ook ge-
corrigeerd voor de gevolgen van een relatief zware (voederwinnings-)snede op
de beweldingsobjecten, Voor de grootte van de correctle is gebruik gemaake
van gegevens uit onderzoek van De Wit (1987},

De in de bijlagen 122 t/m 12p wvermelde drope-stofprodukcies op de
maaiveldles zijn reeds gecorrigeerd voor de hiervoor gencemde situaties, In de
laatste drie kolommen (9-11} 1is de grootte wvan correctle wvermeld., De
ocorspronkelijk bepealde droge-stofopbrengsten op de maaiveldjes kunnen worden

berekend door de vermelde produkcie (8) en de vermelde corvrrectle{s) samen te

nemen,

4,2, Opsplitsing naar graslandgebruik

In 1986 was het onder dropge omstazndigheden op één perceel niet mogelilk
na twee beweldingen ook de vierde snede voor voederwinning te mealen. Daardoor
moest van de preoefopzet worden afgeweken. Toem zijn op dat perceel na de devde
snede de bossen gemaaid en werden de vierde en volgende sneden beweid. In 1987
werd op twee percelen de derde snede voor voederwionning pgemaaid. Op de beide
andere percelen wevrden de eerste en de vierde snede gemaaid. Omdat bilj deze
wljzen wvan graslandgebruik de voederwinning ook effect kan hebben op de
beweidingsverliezen, zijn de resultacten opgesplitst naar de tijd wvan de
voederwinning in het seizocen,

Ock 1n de loop van het seizoen kan de benutting van het grasland varié-
ren. Dasrom zijn de jaren 1986 en 1987 gezamenllik opgesplitst in perioden van
steeds twee opeenvolgende beweldingen. Hierbi] ontstonden drie hoofdcatege-
rieén. 1. Beweiding van de eerste en tweede snede ln het voorjaar.

2 a. Na voederwinning eerste snedes beweiding op ergroen + velgende
snede .
b. Na voederwinning van de derde of vierde snede beweiding op etgroen
+ volgende snede.
3. Na bloten beweiding van twee sneden ln september/cktober.

Bij de opsplitsing van her seizoen zijn nier peblote welderesten van een
beweidingsperiode meegenomen blj de berekeningen van de volgende beweidings-
periode of de volgende voederwinningssnede., Omdat in 1986 de vergelijking

tussen B4 en B4+s voortijdig werd beéindigd zijn de gegevens van de 4% en
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voelgende sneden buiten beschouwing gelaten.

4.3. Opbouw van de verliezen

In de voorlichting worde ervan uitgegaan dat de grasgroei bij beweidiog
gelijk is aan die onder maai-omstandigheden (Rompelberg e.a., l984). Als
beweidingsverlies wordt beschouwd datb gedeelte van het gegreoeide gras, dat
niet opgenomen wordt door het dier,

Beweidingsverliezen (In %) uitgedrukt ten cpzichte van de produktie bij
uitsluitend maalen bestaan op basls van het veorgaande uiu:
- het produktieverschil tussen rasien en weiden (positief of negatief);
- geblote welderescen;
- resten na de laatste beweiding aan het eind van het seizocen.

BL} voederwinning treden ock veldverliezen op. Bij berekening van de to-
tale gebrulksverliczen van een perceel moeten deze veldverliezen ook meegeno-

men worden,

4.4, Voorbeeld berekening beweldingsverliezen

Op basis van de genoemde opsplitsing naar het graslandgebrulk per jaar en
ket gebruik binnen jaren zijn de beweidingsverliezen berekend. Uit de bijlagen
122 t/m 12p zijin achtereenvolgens overgenomen en herekend: de produktie op
maaiveldjes, de produktic bij weiden, de opname, de¢ rosten en de hoeveelheld
blootsel. Als sluitpost bleven de niet gehlote welderesten of de veldverliczen
(bi) voederwinning) over.

Als wvoorbeeld is {in tabel 15 de berekening van de gemiddeld totale ver-

liezen bl) beweiding Ln 1986 en 1987 gegeven.

Tabel 15 Benutting in 1986/1987 bij beweiding {(gem. B percelen}

Systeem B4 Bé+4

kg ds/ha 3 kg ds/ha %
Gecorrigearde produktie op
maaiveldjes 5807 100 5730 106
Produktie bij weiden 3730 98,7 5664 98 .9
Opname 4360 - 75,1 - 4257 - ol
Resten 1370 23,6 el 24,6
Blootsel 681 - 1,7 - 729 - 12,7 -
Benutbear bij voederwinning H89 11,9 6R13 11,9

Ultgangspunt voor de berekeningen in tabel 15 15 de produkcie bij uit-
sluitend maaien, Deze produktie is vastgesteld op de maaiveldjes. Door de
correctie van de grasprodukties op de maaiveldjes aan de uitpangssituatie en

de groeldagen op de beweidingspercelen, is er een klein verschll ontstaan in
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de produktie bij maaien tussen B4 en Ba+4. Dit hoeft niet bezwaarlijk te zijn
omdat wat er verder volgt in cabel 15 per beweidingssysteem is perelateerd aan
deze gecorrigeerde produktie op maaiveldjes.

De produktle bij weiden is de totale droge-stofopbrengst die bij bewei-
ding werd aangeboden, winus alle resten van voorafgaande sneden. In het wvoor-
beeld van tabel 15 gaat het alleen om de beweide sneden.

Van het aangeboden gras blijft pa beweiden een deel als weiderest achter.
Welderesten wovden pas als verlles beschouwd wanneer ze worden gebloot. Een
deel van de weideresten dient als _esnbod" bi] voederwinning en kan daar als-
nog worden benut. Vandaar 1in tabel 15 de onderverdeling van de resten naar
.Dlootsel” en nog ,benutbaar bij veederwinning”.

Hoe hoog waren nu de totale beweidingsveriiezen bij beweiding in 1286 en
19877 Omdat de verlliezen worden ultgedrukt eals percentage van de grasproduktie
bij maaien hebben we behalve met het blootsel te maken met het produktiever-
sehil rtussen welden en maalen. Bij] her Bi-systeem komen we dan ult op 11,7 +
1,3 = 13,0 % verlies, BLj het B4+4-systeem 12,7 + 1,1 = 13,8 % verlies. Inclu-
sief één of meer voederwinningssneden zullen, afhenkelijk van de hoogte van de

daarbij optredende veldverliezen, de totale gebruiksverliezen lager of Thoger
ziin.

4.5, Verliezen per jaar

Tabel 16 geeft cen overzlicht vap het effect van het graslandgebruik op de
verliezen bl}] beweiding. Tussen haakjes staan de verliezen Incluslef de wveld-
verliezen die bij de vermelde voederwinningssneden zljn opgetreden. Hierbij Is
ook rekening gehouden met een afwijkende groeisnelheid van de ~voederwinnings-

snede ten opzichte van de groelsnelheld op de maalveldjes gedurende die perio-
de .

Tabel 16 Verllezen in 1985/1987 (%) als effect van één of twee keer voeder-
winning naast bewelding.

Voederwinning Aantal B4 Réa+4
percelen
32 snede 4 6,7 (5,8) 13,8 (13,2)
17 en/of 4~ snede 4 20,8 (21,2) 13,9 {16.1)
Gemfddeld 8 13,0 (14, 13.8 (15,0}

{) lonclusief veldverliezen

Voederwinning van alleen de eerste snede betekent In feite uitstel van de
start wvan de wvergellijking wvan de beweldingssystemen, Onder invioed van
voederwinning van de derde snede waren de verliezen blj B4 lager dan bij Ba+d.
Deor voederwinning van de eerste en/of vierde snede waren de verliezen bil)

beweiding bij R4a+4 lager dan bij B4,
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Gemiddeld over beide jaren en alle percelen waren de verliezenm bilj B4 en
B4+4 nagenceg gelljk. Inclusief de voederwinningssneden warven bij de beide
systemen de totale gebruiksverliezen iets groter.

Om lets meer inzicht te geven in de opbouw van de verllespercentages per
jaar zljn 1in rcrabel 17 de verliezen blj beweiding door bloten en door cen
positief of nepatief produktieverschil tussen beweiden en maaien apart

vermeld,

Tabel 17 Opbouw verliezen per jaar door blootsel en verschil in grasproduktie
bi} beweiding in vergelijking met maaiveldjes (%)

Voederwinning Lantal B4 BL+4
percelen  -------a-iciiiaiaas aoe e e

3: sneda 4 14,0 . 6.3 16,0 - 2,2
1% ensof 4% snede & 9.6 +11,2 9,4 + 4,5
Gemiddeld 8 11,7 + 1,2 12,7 +1,1

Uit tebel 17 blilkt dat de verschillen in blootselverllezen tussen B4 en
B4+4  betrekkelljk gering waren. Op de percelen waar de derde snede voor
voederwinning was gemaaid was de hoeveelheid blootsel groter dan op de per-
celen waar de eerste en/of de vierde snede waren gemaaid. De varlatle in de
totale verliezen (tabel 16) is wooral verocorzaakt door verschillemn in gras-
produktie. Op de percelen met de derde snede als voederwinning was de gras-
produktie op de B4 subpercelen beter dan op de B4+4 subpercelen. Bij de eerste
en/of vierde snede voederwinning was bij B4 de prasproduktie ten opzichte van
de maaiveldjes slechter dan bij B&+4.

De cljfers in tebel 16 en 17 zijn exclusief de naperiode in 1986, waarin

beide groepen dezelfde behandellng kregen,

4.6. Verliezen per twee snaden

In rcabel 18 2zijn de verliezen bi) beweiding vermeld na cpsplitsing van
het selzoen in stukjes van twee opeenvolgende weidesneden. Indlen er na twee
beweidingen een voederwinningssnede volgde, dan zijn de nilet geblote welde-
rasten benut bij deze voederwinningssnede. De bi} wveoederwinning opgetreden

veldverliezen zljn hier bulten beschouwing gelaten.
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Tabel 18 Verliezen hij twee opeenvolgende bewsidingen in 1986/1987 (%)

1% 4 2 snede Periode Aantal B4 Bé4+4
beweidingen

Voorjaar e @ei~juni‘ A 5,9 7.5 14,3 )74

Etgroen na 1~ snede juni-juli 4 8.8 2,9

Etgroen na 3° of 4% snede  juli-oke. 4 10,9 14,4

#a bloten sept. -okk. 3 42,2 41,2

Ult tabel 18 blijkt dat de beweidingsverliezen in het najaar na hloten
het hoogst waren., In de eerste drie pericden was er behalve tussen de periocden
ook een fluctuatie in verliezen tussen de belde groepen B4 en Ba+4,

Bl1] Ubeweidlng wan de cerste twee sneden In het voorjaar en na
voederwinning wvan de eerste snede kan het heweidingssysteem geen invlioed
hebben gehad op de voorgeschledenis wvan de percelen, Wanneer deze belide
perioden worden samengenomen dan bli{ijke dat er gemiddeld geen verschil in
percentage verlies tussen heide systemen was. Bi] de bewelidingen na
voederwinning van de derde of vierde snede waren de verliezen bij B4+4 lers
groter dan bij B4, In de periode september-oktober waren na bloten de
verliezen i} beide systemen vrijwel gelijk.

De variiezen zoals die zijn vermeld in tvabel 18 bestaan niet alleen wuit
blootsel maar worden mede bepaald door verschillen in grasproduktie tussen
maeien en weiden. Het is daarom Interessant te kijken hoe de verliezen In de

verschillende perioden z1ijn oppebouwd. Deze opbouw is weergegeven in tabei 19,

Tabel 19 Opbouw verliezen door blootsel en verschil In graspreduktie in
1986 /1987 (%)

1%+ 2¢ Periode B4 Rir+4y

snede e el e
hlootsel produktie hilootsel produktic

Vaorjaar mei- juni 14 - 4 14 0

Etgroen na l% snede juni?juli 5! 7 o1 -1 3 b 7 ’ ¢

Ergroen na 3 of

47 snede juli-oke, 3 + 8 3 + 11

Ha bloten sept.-okt. 40 + 2 38 + 3

Uit rabel 1% hlijkt dat In het najaar de verliezen door bloten {inclusief
na de laatste snede)} het grootst waren. Ook ma bewelding van de cerste twee
sneden in het veorjaar werden relatief veel resten geblost. De groei wvan de
eLgroen was na voederwinning van de derde of vierde snede in vergelijking met
de groel op de maasiveldjes het slechtst. De hergroei na bloten was vergelijk-

baar met de grasproduktle op de maaiveldjes In diezelfde periode.
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4.7, Veldverliezen bij voederwinning
Bij de bervekening wvan de gebruiksverliezen., inclusief de veldverliczen
bij voederwinning, is rekening gehouden met cen afwijkende groeisnelheid wvan
de voederwinningssnede cten opzichte van de groeisnelheid op de maaiveldjes
gedurende dle periode. Door eem relarief snelle of trage groei van de
voederwinningssnede =zijn de totale wverliezen inclusief voederwinning lager
respectlevelijk hoger peworden. Doordat de opbrengstbepaling bij veederwinning
in drie fasen is uitgevoerd, was het mopelijk om ook de verliezen los van de
effecten op de grasprodukcie te hevekenen. Deze drie fasen waven
achtereenvelgens:
de droge-stefopbrengst voordat met de prakrijkmaaier werd gemaaid:
- de hoeveelheld droge stof nadat met de praktijkmaaier was gemaaid (nlet af-
gemaalde opbrengst);
- de hoeveelheid droge stof die bi} het inkuilen van het land werd gehaald.
Uit de eerste twee bepalingen werd de afgemaaide hoeveelheid droge stof
Bberekend. Het gedeelte ervan dat bij het Inkullen niet werd geoopst, s het

veldverlies. In tabel 20 zijn deze verliezen bi)] B4 en Bi+4s vermeld.

Tabel 20 Droge-stofopbrengst, droge-stofgehalte, voederwasrde en veldverlie-
zen blj voederwinning op de B4- en B4+h-proefpercelen

Jaar 1986 1687
Systeem B& Bl +4 B4 Ba+d
Droge-stofopbrengst
bij maalen (kg) 3240 3086 27372 2788
Droge-stofgehalte
bij inkuilen (%) 50,3 491 43,8 42,2
Voederwaarde bij]
inkuilen (VEM/kg ds) 934 G945 942 953
Veldverllezen (%)

droge stof 23,0 20,0 12.4 15,4
- VEM 23,7 19.5 13.8 16,3

De getallen 1in tabel 20 zijn gemiddelden wvan vier percelen met een
maaipercencage van 125 % in 1986 en 150 % in 1987, 1In 1986 waren dit twee

eerste-, twee derde- cn één vierde snede. In 1987 twee serste-, Cwee derde on

twee vierde sneden,
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5. DISCUSSIE

In deze discussie wordc nog nader ingegaan op enkele resultaten van het
ondervzoek in 1986/1987. Voor zever mogelijk worden de uitkomsten vergeleken
met de resultaten van de beweldingssystemen 34 en B4 in 1984/1985. Voor de
meer algemene discussie over het onderzoek wordc ook verwezen naar de
rapportage van het onderzoek in 1984/1985 (Remmelink, 1989), waar ook andere

literatuur wordt aangehaald.

5.1. Voeropname en dierprodultie

Yoor e becordeling wvan de droge-stof- en energieopname s gebruik
gamaakt van een onderzoeksmodel (Mandersioot, 1%988) wvan het Proefstation.
Daarmee wordt op weekbasis de normatieve droge -stofopname en ide
energlebehoefre berekend. Blt i3 een verfijning van de normen gehenteerd door
Raompelberg e.a. (1984) en de normen van het CVB (1986). Fen belangrijke reden
voor de nieuwe wijze wvan berekenen van de VEM-behoefte 1s dat de behoefte niet
direct vermindert wanneer de koelen tijdelijk minder melk produceren of minder
groelen. Op jasrbasis heeft dic ulceraard wel invlced omdat daardeoor het
produktie- en groeiniveau lagaer ultkomt. Bij herekening velgens CVB-normen
(1986} bleek dat, wanneer de melkproduktie gedurende ¢én of meer weken laap
was, de VEM-opname relatief hoog was. Wanneer later inhaalproduktie"
plaatsvond bleek de VEM-opname ontoareikend te zijn geweest woor de in die
periode gerealiseerde produktie. De nleuwe wijze wvan bherckenen |Is in
vergelijking met CVB-normen meer taakstellend.

In de proeven was de pemiddelde krachtveergift {n 19886 1,5 rer 1,2 kg
droge stof en in 1987 (0.6 tot 0.8 kg drope stof hoger dan veolgens Manderslootr
{1588) nodlg {s. Dit werd wercorzaakt door onvoldoende afbouw wvan de
krachtvoergifc in de loop van het seizoen. Naast een normale krachtveerpifr
wes in mel de droge-stofopname en daarmee de enevgieopname uit gras te laag,
Vanaf junl werd een lage droge-stofopname uit gras pecompenseerd door extra
gegeven krachtvoer.

e gemiddelde melkproduktic was bilj belde proepen gelilk. Len te grote
daeling van de melkproduktie in het begin van de weldeperiode was het gevolg
van de te krappe energlecpname. In voorgaand onderzoek met 04 en B4 werd
hetzelfde waargenomen {Remmelink, 1989), Ook Boxem (persoonlilke mededeling,
1990) nam op andere proefboerderijen een sterke dallpg van de melkproduktie in
het begin van de weideperiode waar,

De formule voor «de berekening van de VEM-behoefte is gebaseerd op
stalvoedering waarblj een beweldingstoeslag van 930 VEM per dler per dag is
ingerekend. Deze beweidingstoeslag wordt noodzsakelilk geacht voor prazen,

extra lopen, verwerken wvan ciwltoverschot en voor een onregelmatig ocpname-
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patroon {(Hijink en Meijer, 1987). De ervaring was dat er bij de Bi-koelen met
bijvoeding van 1 kg extra krachtvoer wat eerder voedingsstoringen optraden dan
bi] de B4+4 koelen. Mede daavom werden gedurende de proeven bij B4 enkele
koeien vervangen. Zieke koelen werden opgestald en buiren de berekeningen ge-
houden. 0ok in de prakcijk wordt naast bheperkte weidegang meestal ruwvoer bij-
gevoerd. De voor de B4+4 koelen verwachte meeropname ult gras plus snijmals-
kuil (berekend volgens HMandersloot, 19B8) was in 1986 1,2 en in 1987 1.4 kg
droge stof per dier per dag. In 1986 was de perealiseerde weeropname slechts
0.7 kg droge stof en in 1987 was het inderdaad 1,4 kg droge stof per dler per
dag.

Bl] de berekenlng wvan de VEM-behoefte 1s ultgepgaan van een normatieve
voedevwaarde in het weldegras van 955 VEM per kg droge stof. De werkelijke
voederwaarde bl} inscharen was gemiddeld 50 VEM hoger {(tabel 8). Daarom kon
meestal aan de VEM-behoefte worden voldaan met een ifets lagere droge-stofop-
name uit gras. In perioden met een voederwaarde minder dan 935 VEM moest lets
meer pras worden opgenomen. Ult bepaling ven de wvoederwaarde In welideresten
bleek dat deze meestal lager was dan bij inscharen. Tijdens de bewelding rrad
ook wvask enige veroudering van het gras op (tot ca. 50 VEM per kg droge stof).
Daarom 15 de opgenomen voederwaarde nlet berekend ult de voederwaarde bil] In-
en uwitscharen, maar is als maatstaf de VEM-waarde bi] inscharen penomen.
Daarbij is er vanulc gegaan dat de opname van het betere deel van het aanbod

opweegt tegen de veroudering van het gras gedurende bewelding.

5.2, Afweidhoogte en bloothoogte

Bij de beweiding werd een resthoogte van ca. 7 ¢m nagestreefd. Deze 7 com
s pgebaseerd op het gemiddelde van goed afgeweide percelen met ecen resthoogte
van ca. 6 cm (Keuning, 1984} en percelen met een resthoogte van ca. 8§ cm waar
niet wvoldoende gras meer staab om nog een extra dag te bewelden. Op de B4+
pexcelen stonden gemiddeld evenveel resten als op de Bi+4 percelen (6,7 cm).

De oppervlakte van de Bath percelen was slechts 75 % van de opperviakte
van de B4-percelen. In de perioden waarln de vergeli)king van belde systemen
plaatsvend, was de beweidingsduur per dag en per perceel vrijwel gelijk. Daar-
door kwam er op de B4+4 percelen per oppervliakte meer mest en urlpe., Als ge-
volg hiervan kwam er In het relatief droge seizoen wvan 1986 op de B&+4
percelen meev schade aan de grasmat door verbranding en verdroging veoor dan op
de Bh-percelen. CGemiddeld over alle percelen bleef toen «de produktie op de
B4+4  padeelten lets achter blj die op de Bh-gedeelten. 1In 1987 was de
pemiddelde produktice gelijk. In beide jaren werd op de B&+4 gedeelten de
meeste weldereser gebloot. Omdat de hoogte van de welderest pemiddeld gellijk
waa kan dit wijzen op meer bossen in de weideresten bi] Bi4+4,

Gezlen werd dat de welderesten bij de volgende beweiding(en) niet werden
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opgevreten. Wel was In het voorjaar door de weideresten de hergroeil na één
beweiding beter dan de hergroel op maalveldjes. Omdat de welderesten nlec
werden opgevreten, bestond het grasaanbod per koe per dag alleen uit het nieuw
gegroeide gras. Op herhaald heweid land werd van dat nieuwe gras eenzelfde
zandeel opgenomen als op etgroen. In 1986/1987 werd bl} B4 en Bi+4 per suede
83 & van het nleuw gegroeide gras opgenomen,
In de eerste helftr van het seizoen volgde na twee beweidingen cen voeder-
winningssnede, Ook dan werden om veroudering tegen te gaan'de bossen gemaald,
De gemiddelde hoogte na bloten met de Votex was bij beide sysremen gelijk (6,6
cmy.
Tijdens de vergellijking van 04 en B4 (1984,/1985) werd meer gebloot dan
tijdens de vergelljking wan B4 en B4&+4&. In verhouding tot het aantal be-
welidingen werden in 1984/1985 ninder veederwlnningsneden gemaalid, waardoor
vaker moest worden gpebloot. Met name in 1985 toen bi} uvitslulrend bewelden
gedurende een deel van het selzoen na elke snede werd gebloot. Omdat or toen
geen welderesten door vocderwinnlng werden afgevoerd, was ook de hoeveelheld
hlootsel per keer groter. In 1984 werd met de cyclomaaler gebloeor op cen
stoppelhoogre wvan 5.5 em, wat ook meer blootsel en dus protere vevrliezen
geeft.
Da bewelidingsduur was In 1986/1987 gemlddeld drie dagen L(nplaats van
de geplande vier dagen. De redenen daarvoor zijn:
In het voorjaar cen holle stand van het gras als gevolg van ultwintering:

- Een holle snede etgroen na veederwinning;

- Het aanbod van 1700 kg droge stof per ha was {nclusief de weideresten van
vorige sneden, die nlet werden opgencomen;

-~ De ervaringen opgedaan in het najear van 1986 mer het opsparen van pras om
tech een vierdaagse  heweldingsperiode te realiseren  waren s leacht

{onvoeldoende nfweiden).

5.3, Bewerking resultaten

e keuze voor correctle van de droge-stofopbrengsten op de waaiveldjes
is geen gemakkeli]ke keuze pewsest. De opbrengsten op de beweldingsobjecten
konden niet worden gecorrigeerd omdat daar ook de droge-stofopnamen, e.d. ziin
hepaald. Op de maaiveldjes waren er bl] de uletvoering van de proeven geen ef-
fecten van bewelding en voederwinning. Door de ,vcogst" van sneden op de bewel-
dingsobjecten en op de maslveldjes op hetzellde tijdstip, waren verschillen in
zwaarte van de sneden niet te voorkomen en was de prootte ervan pas achteraf
vast te stellen. Om deze effecten zoveel mogelijk ult te schakelen is er ach-
teraf wvoor gecorrigeerd. Het maalen van de maaiveld]es op andere tijdstippen
dan waarop de beweldingsobjecten werden heweld of gemaald zou wminder verge-

lijkbare resultaten hebben opgeleverd.
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De wverdeling van de seizoemen in min of meer vergelijkbare perioden is
een arbitraire zaak. In 1986 was het wegens droogte niet megelijk em de wver-
gelijking wvan de systemen tot het eind van het seizoen door te zetten, De
{ndeling van het seizoen is toen ook zo gekozen dat de perioden werden alge-
sloten door voederwinning of bloten waardoor slechts geringe hosveelheden
bleven staan veor de naperiode. lHet in de bevekeningen betrekken wvan de na-
pericde =zou tot wverkeerde conclusies kumnen lciden, bijveoorbeeld dat de be-
weldingsverliczen bij Ra+d 3 % hoger zijn dan bij B4,

De weideresten na de laatste beweiding in het najaar zijn als verlies
beschouwd. In 1984/1985 zijn na het naweiden met droogstasnde keoelen nogmaals
de resten bepaald. Ult de resultaten ervan bleek dat hoeveelheden weldereset
van 500 - B00 kg droge stof per ha door na te welden nauwelijks waren vermin-
derd (Remmelink, 1989). In 1987 varleerde de hoeveelheid welderest aan het
eind van het seizoen van 200-700 kg droge stef per ha. In de praktilk is het
aantal dieren dat heschikbaar {5 om aan het cind van het seizoen alle percelen

na te welden te kleln.

5.4. Grasproduktie per jaar

Analoog aan  ctabel 16, die sen overzlcht geeft van de verlieczen blj ver-
schillend graslandgebrulk, {g Lln tabel 21 de jaarproduktie asn droge stof ver-
weld. Zowel de door opbrengstbepaling vastgestelde produkrie op de maaiveldjes

als de aan de B4- en Bh4+a porcelen pecorvipeerde produktics zljn vermeld.

Tabel 21 Bruto droge-stofproduktie in 1986/1987 (kg per ha) als effect van
graslandgebruik. Produktic op de maaiveldjes ineclusicf en exclusicef
correcties voor bowelding

Voederwinning Jaar B4 By +is Maatveld-
------------------------------------- Jes {op-
weiden maai - welden maal- brengsthe-

veldjes veldjes pallng)
{gecorri- {gecorri-
geerd) geerd)

32 snede 1986 1150 6233 6548 6134 72G7

le en/of 47 snede 1986 7599 7695 7582 7122 7919

37 snede 1987 11575 10683 11290 11053 13070

1% + 4% snede 1987 11160 12682 11573 12574 15462

De in tabel 21 vermelde droge-stofproduktie in 1986 1is excluslef de
produktie pedurende de naperiode, De totale jnarproduktie was bij B4, BA+4 en
op de maaiveldjes achtercenvolgens L1,4, 10,6 en 11,3 ton droge stof per ha.
In het wvoorjaar wvan 1986 waren de maaiveldjes en de beweldingsobjecten qua
zodedichtheid redelljk vergelijkbaar. In de loop van de zomer c¢n ook in de
napericde hadden «de meaiveldjes door het In één keer verwijderan van de gehele

snede meer last van de droogte dan de beweidingspercelen.
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In het voorjaar van 1987 bleef de pgrasgroel op de beweidingspercelen
achter blj de groel op de maaiveldjes. Daardoor duurde het op de beweidings-
percelen langer voordat er een weide- of maaisnede stond, Op de maaiveldjes
werd de serste snede daardoor relatief zwaasr {tot 4,5 ton droge stof per ha).

In 1987 was ({evenals in 1986) op de percelen met veederwinning van de
derde snede de grasproduktie hoger dan de gecorripgeerde produktic op de mani-
veldies. De percelen met de derde snede voederwinning hadden een zwaardere
snede  etgroen dan de maaiveldjes. Up de percelen met de ecerste plus vievde
snede voederwinning, was de produkrie 1-1,5 ton droge stof lager dan de
gecoryigeerde produktie op de maaiveldjes. De hergroel na voederwinning van de
eerste snede verllep ten opzichte van de maaiveldjes snel,; de hergroel na de
vierde snede was relatief slecht.

Ookk in 1984 was In het onderzoek mec 04 en B4 op percelen wear alleen de
derde snede werd gemaald de grasproduktie beter dan de gecorrigeerde produktic
op de bljbehorende maaiveldjcs (Remmelink, 1989).

De verschillen In grasproduktle tussen de beweide percelen en de gecor-
rigeerde produktle op maaiveldjes z{jn er de oorzask van dat c¢r op de ene
groep percelen een ,produktlewinst” en op de andere een  produkt{everlies” is
ontstaan {(tabel 17). Hetzelfde deed zlch wvoer na de opsplitsing naar

verschillende sneden t!ljdens het selzoen,

5.5. Verliezen paer Jlaar

Er was pgepland om in 1986 en 1987  jearlijks 150 %  van de
perceelsopperviakte wvoor voederwinning te maalen. In 1984 en 1985 werd
gpemiddeld slechts 100 % gemaatd., waarblj In 1985 twee percelen alleen werden
heweld (Remmeiink, 1989). Op grend van dile ervaringen is in 1986 en 1987 om de
bossipheid te beperken ultgegasn van 150 § masien. In 1986 lukte het vanwege
de droogte nilet om op één perceel hehalve de eerste snede In augustus ook de
vierde snede te maalen. Spoedip daarna moest de vergelljking van B4 an Ba+d
worden gestaakt.

Er is gerocht naar cen verband tussen het maalpercentage op de
beweidingsobjecten en het percencage verliezen In de Jaren 19841387 .
Gemlddeld over de percelen bleek er per jasr geen verbend te bestaan. Omdat er
per perceel nul, één of twee sneden werden gemaaid [s In tabel 22 wvoor de vier
Jaren ecen indeling gemaakt, Het cerste deel zijn resultaten van het onderzoek
met 04 en B4 in 1984 en 1985 (Remmelink, 1989). Het tweede pedeelte zijin de
resultaten wuit tabel 16. In het derde deel wvan tabel 22 ziin de totale
verliezen bij B4 in 1984-1987 vermeld. Van de eerste twee categorieén is ecen
schatting van de verliezen gemaakt met behulp van het niveauverachil tussen de
beide proefpericden. Datzelfde is ook gedaan voor de systemen 04 en Bh+d. De

ondexrzoeksjaren zijn samengevoegd om man te geven wat er gebeurt wanneer de
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verliezen blj B4 worden gebaseerd op vier inplaats van twee jaren -onderzoek.
2o ook om het effect aan te peven van twee jaren onderzoek met 04 en twee

andere Jaren met Ba+th,

Tabel 22 WVerliezen blj heweiding in 1984-1987 op percelen met verschillend
graslandgebruik (%)

Voederwinning Aantal 04 B4 Bé+4
percelen

1984-198S

G%én 2 27.0 27,2

1% snede 2 33,5 27,7

17 snede 2 13,49 11,2

1% 5 4Y snede 2 19,6 18.9

Gemiddeld ] 24,5 22,1

1986-1987

3e snede A o, 7 13,8

1% en/of 4% snede 4 20,8 13,9

Gemiddeld 8 13,0 13,8

1984-1987 (R} 1) 1y

Gédn i 23,6 1 231.8 \

1? snede 2 30,1 1) 26,3 )

3e snede [ 13,4 ?) 7.7 16,8 i)

1° en/of 4% snede 6 20,9 2 20,2 13.3 :5;

Cemiddeld 16 2,1 Y 18,7 19.5

1) 04 en B4 '8B4-'85 gecorrigeerd voor gemiddelde niveauverschil wmet “86-787.

2) Q4 "B4-'B5 gecorripeerd voor niveauverschil B4 mer '84-'87,

1) Béa+4 ‘86-'87 gecorrigeerd voor nlveauverschil B4 met '84-187.

Uit rabel 22 blijkt dat de verllezen blj B4 ln 1984/1985 gemiddeld vulm
9 * hoger waren dan in 1986/1987. Dlt betekent dat vergelljking van de ver-
liczen bl] Batd mec dle bij 04 beperkt is.

Pe  hoeveslheld blootsel bi)] B4 was in L984/1983 bilna O % hoger dao in
1986/1987. In 1984 werd met de cyclomasier korter pemaald dan met de VYotex in
de Jaren erna. In 198% werd vaker en meer gebloot omdat er minder veederwin-
ning plaatsvond.

De grasproduktie op de beweide percelen was in 1984/1%83 in wvergelilking
met de gecorrigeerde grasproduktie op maaniveldjes ruim 4 % lager doan in 1986/
1987.

Na berekening van de beweidingsverliezen over de vier jaren bleken deze
bij B4 gemiddeld 1B,7 % te zijn (opgebouwd uit 14,8 % verlies aan blootsel en
3,9 % lagere produktie bij beweiding),

Na correctie voor het niveauverschil in verllezen tussen de onderzoeks-
perioden komen e verliezen hij 04 uit op gemiddeld 21,1 % en de verliezen bLILJ
B4a+d op gemiddeld 19,5 %. De verliezen blj 04 liggen dan in de buure ven de

norm van 20 % verlies, De verliezen bij de B4 systemen zijn dan hoger dan de
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norm van l4 % voor B4 (Handboek vootr de Rundveehouderij, 1988).

5.6. Verliezen per twee sneden
dnaloog aan tabel 18 zijn In tabel 23 de wverliezen per periede in
1984-1987 bij elkaar vermeld. De wverschillende perieden in de beide deel-

onderzoeken ztjn daarbij zoveel mogellilk op elkaar afgescemd.

Tabel 23 Verllezen bij opeenvelpende heweidingen {n verschillende perioden in
19841987 (%)

Vgorjnar en etgYoen na

17 snede . med-jull 13,5 .6 7.5 7.4
Etgroen na 3° of 4° snede juli-oket. 10,3 20,4 10,9 14,4
Na bloten juli-aug. 38.0 15,5

He bloten sept, -okt. 44,9 16,8 422 41,2

Ly -~ 1984/1985
2y - 1986/1887

Uie tabel 23 hlilke dat de verliczen bij B4 In 1986/1987 redelljk
vergelifkbaar waren met de verliezen in 1284/1985. Uitzonderlng hlerop zijn de
verliezen na voederwinning van de derde of vierde snede. Die waren o 1986/
1987 9,5 % lager dan in 198471985, De verliezen bij 04 waren hoger dan blj B4,
Lbehalve op de etgroen na veederwinning van de derde of vierde gsnede. Die waren

teen in diczelfde jaren bij B4 10 % hoger,

Zoals ook (n tabel 192 zifn In tabel 24 de verliczen per periode fn
1984-1987 opgesplitst naar verllezen deor bleotsel en werschil In

grasproduktie.
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Tabel 24 Opbouw verliezen deor bleotsel en verschil in graspreduktic in
1984-1987 (%)

1% 5 2% snede 0&1) Bal) aaz) B&+&2)
bl P bl pT. hl e 131 pr

Voorjaar (meil-juni) en

etgroen juni-juli L7 -7 1% - 10 4 -1 11 -4

Etgroen juli-okt. 11 - 7 v 13 3 + B 3 1

Nu hloten jull-aug, 26 v 12 22 i 14

a bloten sept.-okt. i3 v 12 23 [ iy -2 18 (.

1y = 1984/1985
23 = 198B6/1987
bl. =~ bloctsel
pr. ~ produktie

Uit ctabel 24 blijkc dat de blootselverliczen bij B4 in 1984/1985 hoger
waren dan in 19B6/1987. behalve in september-oktober na bloten. In 1986/1987
bleet hij B4 cen relotief groot deel van de resten na bewelding van etgroen
staan voor benutting In september-oktober. Gezien de 40 % blootsel was de  be-
nutting in die pertode slecht,

B{{ 04 waren de blootselverliezen hoger dan Bij B4 in 1984/1985. Do
blootselverliczen waren bij B4rs nagenceg gelilk aan die bi} B4 In 1986/1987.

In 1986 /1987 was or bij B4 enerzifds tn het wvoarjanr minder
Jprodukticwinsc™ dan in 1984/1985. aAnderzijds was er in het nalaax cok minder
Wproduktieverlies” den ln 198471985, Daardoor werd In let voorjaar minder
blootselverlies gecompenseerd, maar waren er In het mnajsar mnauwelljks oxtra
verlieccen. Het cEfect van de grasproduktie op de verliezen was bl 04 redeli)k
vergelijkbaar met die blj B4 In 1984/1985, ultgezonderd op clgroen in
juli-oktober. Ook bi} Bisd was er welnilg verschil In produktic mev die hij B4
in 1986/1987.

In l984/1%985 nam In de loop van het jaar e proeisnelbe{d wan de
welderesten sneller af dan die van een gemaalde stoppel. ITn 1986/1987 was <dat
met ultzonderting van de periode september-oktober ook zo. Na slechts dén  maal
bloten was toen op de Dbewelde percelen de produktic vergel!]kbaar met de
produktie op de magalveldjes., MNe pedeveltelljk peblote welderesten waren
relatief jonger dan in 1984/1985 toen beweiden minder werd afgewisseld met
maalen veor veoederwinning.

De verliespercentages In de verschi{licende perioden van het selzoen z21in
nmoeillijk te vergelijken met de verliespercentapges op laarbasis. Dat komt door-

dat 1n 1984/198% eerder in het seizoen en meer werd gebloot dan in 1986/1%987.
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6. CONCLUSIES

Op basis van de gegevens van twee jaren onderzoek op vier percelen onder
de weersomstandigheden wvan 1986 en 1987 (droog respectievellik nat) zijn de
volgende conclusles re trekken.

Bi] ven maatpercentage van 100 % of 200 % wavren bl} regelmatig bloten de be-
weldingsverliezen in een BA-systeem 13,0 % en in een Bi+s-systeem 13,8 2.

- Inelusief de veldverliezen b{} voederwinning waren de totale gebrulksverlie-

zen lets hoger (14,3 respectievelljk 15,0 w).
Op percelen met voederwinning wvan de ecevste plus vierde snede was de
hoeveelheld blootsel ne beweiding peringer dan op percelen met voederwinning
van slleen ds derde snede. Door een slechtere grasprodukile waren echter de
totale wvarliezen op percelen met voederwinning van de eerste plus vievde
sneda reletlef hoog.

- De verliezen als pevolg van hot na twee beweldingen bloten wvan welderestoen
wiren na  veederwlontng van dea  derde of wvierde snede het peringst. De
produktieverltiezen waren toen echter hat grootse.

- bBe verilezen blj B4 waren gemiddeld ruim % % lager in dan 198471283, Dat
komt cdoordat de hocveelheid blootsel In 1286/1987 slechts de helft was van
die in 1984/1985%. Dac betekent cen beperking in de wvergelitking wvan  de
varliczen bi} Ba4+4 met dle bi) 06 1n 198471985,
in 1984/1985 nem in do loop van het jnar de groeisnelbeld van de welderesten
snaller af dean die van cen pemanlde stoppel. In 1986/1987 was  dat ook 2o,
behalve in de periode september-oktober wnarin de grasproed gell]k was.
Omdat de  benutting cchter slecht was, werd 40 % van het asngebaden pras na
de laatste bewelding als blootsel afgevoerd.

- De dvege-stotfopname wit gras was bi] B4 en Ba+h In vergelljking met normen
met name in mei on juni lnger dan verwacht. et gevolp was pen te snelle
dalling van de melkpreduktle in het begln van de weldeperiode. Ondanks ocen

relatief hoge krachtvoergift trad later geen herstel Ln melkproduktie op.
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BIJLAGE 4 Aanbod en opname per beweiding bij B4 in 1986

Bij inscharen Opname droge stof per dierdag {(kg)
——————————————————————————————— Aanbod el
Inschaar- Ds VEM per b= per dierdag totaal
datum perceel (%) kg ds {kg/ha) {kg ds} gras cnijmais krachivoer KVEM
27- 5 15 17,91 1066 914 12,58 9,96 6,65 17,56
10- 6 26 15,58 1032 1672 19,45 12,81 8,70 20,21
14- 6 15 15,98 1074 1873 18,33 11,38 6,70 19,27
18- 6 25 16,15 446 1955 13,45 9,68 &,70 16,15
27- 6 21 i6,42 833 1926 16,86 11,87 &,70 17,12
1z- 7 25 20,09 1018 1993 28,61 16,04 4,90 21,44
19- 7 21 19,76 284 2024 24,55 13,48 4,80 18,38
5- 8 26 26,08 1018 1178 15,00 12,18 3,80 16,37
9- 3 21 21,67 100G6%) 1882 22,97 15,63 3,80 19,59
12- 8 15 26,26 1000%} 1044 18,88 13,39 3.80 17,35
3- ¢ 21 17,33 989 1518 14,84 8,84 4,0 &, 50 17,08
7- 9 26 14,72 1019 1078 10,59 §.,76 4.4 3,80 17,55
13- 9 25 18,69 1037 2025 15,09 10,18 4,0 3,80 18,16
19- 9 15 21,57 1048 1306 11,92 10,56 4.0 3,80 18,67
4-10 21 19,34 977 2098 14,95 8,69 4,0 3,25 15,52
§9-10 26 14,64 9493 1580 13,46 9,67 4,0 3,25 16,64
14-10 25 16,41 1002 2222 20,01 2,93 4,0 3,25 16,98
18-1G 15 19,78 951 1143 19,93 7.25 4,0 2,65 13,30

%) Onthrekende waarde ingeschat voor berekening kVEM- opname.
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BIJLAGE 5 Aanbod en opname per beweiding bij B4+4 in 1986

Bij inscharen Opname droge stof per dierdag (kg)

B e Aanbod B R R T TR
Inschaar- Ds VEM per Ds per dierdag totaal

datum perceel (%) kg ds (kg/ha) (kg ds) gras snijmais  krachtvoer kVEM
27- 5 15 17,68 1057 1273 10,94 8,04 4,0 5,90 18,30
10- 6 26 16,51 1073 1379 13,80 8,80 4,0 5,85 19,19
14- 6 15 17,26 1050 1679 15,18 9,44 4,0 5,85 19,66
19- 6 25 15,43 964 2220 12,71 9,19 4,0 5,85 18,61
27- 6 21 16,04 885 1847 12,31 8,96 4,0 5,85 17,68
12- 7 25 23,14 1002 1955 22,23 9,63 4,0 4,15 17,62
19- 7 21 21,85 981 1726 14,51 7,81 4,0 4,15 15,63
5- 8 26 21,62 1013 942 14,14 10,98 4,0 3,15 18,05

9- 8 21 24,08 1000%) 1372 18,14 12,82 4,0 3,15 19,74

12- 8 15 29,81 1000%) 1049 12,76 7,96 4,0 3,15 14,88
3- 9 21 19,08 998 1386 12,55 9,29 4,0 4,55 17,66

7- 9 26 15,34 1042 1099 10,68 10,68 4,0 3,80 18,74

13- 9 25 19,96 1044 1616 11,43 8,21 4,0 3,80 16,18
19- 9 15 21,90 1019 1578 14,00 8,21 4,0 3,80 15,97
4-10 21 20,00 1019 1942 12,59 6,40 4,0 3,20 13,50

9-10 26 14,74 1004 1435 12,73 12,73 4,0 3,20 19,76

14-10 25 16,88 977 1921 16,86 8,65 4,0 3,20 15,43
18-10 15 17,49 997 1412 18,07 7,28 4,0 2,85 13,87

*) Ontbrekende waarde ingeschat voor berekening kVEM- opname.
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BIJLAGE & Aanbod en opname per beweiding bij B4 in 1987

Bij inscharen Opname droge stof per dierdag (kg)

------------------------------- Aanbod B R il I
Inschaar- Dz VEM per Ds per dierdag totasl
datum perceel (%) kg ds {kg/ha) {kg ds} gras snijmais krachtvoer kVEM
09-03 25 15,64 1190 985 12,35 9,55 5,9¢9 17,61
15-05 15 12,36 1150 1275 15,69 12,11 5,99 20,18
36-05 25 12,34 1060 1632 18,53 12,00 5,09 18,03
03-06 21 15,02 1113 780 15,45 10,96 5,09 17,51
06-06 15 11,41 1040 1844 18,30 13,85 5,09 19,72
12-06 26 14,48 1026 1908 15,00 11,46 5,09 17,07
20-06 21 14,33 1030 1934 22,30 11,52 4,00 16,04
04-07 26 ig,95 294 1810 18,12 11,86 4,00 15,96
21-07 25 13,73 1016 1147 15,13 11,78 3,80 15,04
25-07 15 12,48 S87 1460 12,75 13,83 3,90 17,72
01-08 21 12,95 980 1029 18,91 13,43 3,90 17,23
11-G8 25 12,45 9849 1326 16,75 11,92 3,50 15,98
15-08 15 14,52 1003 2040 17,80 12,85 3,20 16,33
22-08 21 18,57 1000 1252 15,39 16,98 3,20 14,32
01-09 15 17,26 955 1295 24,29 13,48 2,90 15,90
05-09 25 16,12 938 1548 24,92 11,49 2,90 13,81
08-09 26 13,11 957 1064 12,98 10,67 2,9G 13,24
19-09 21 14,11 220 124G 19,81 8,79 2,90 11,11
22-09 13 19,19 G52 1752 28,64 19,28 2,96 21,19
03-1¢0 26 21,06 1004 838 13,70 10,74 3,15 14,07
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BIJLAGE 7 Aanbod en opname per beweiding bij B4+4 in 1987

Bij imscharen Opname droge stof per dierdag (kg)
——————————————————————————————— Aanbod B e
Inschaar- Ds VEM per Dsg per dierdag totaal
datum perceel (%) kg ds (kg/ha) (kg ds) gras snijmais krachtvoer KVEM
09-05 25 16,34 1160 1318 13,90 8,86 4,0 5,15 19,29
15-05 15 11,34 1108 1572 14,82 7,77 4,0 5,15 17,63
30-05 25 12,08 1032 2185 16,60 9,68 4,0 4,05 17,86
03-06 21 15,15 1104 665 7.79 7,13 4,0 4,05 15,74
06-06 15 10,74 0o 2018 15,36 9,93 4,0 4,03 17,88
12-Q6 26 15,95 1603 1741 12,17 8,57 4,0 4,05 16,46
20-06 21 14,01 1069 1308 12,42 5,33 4,0 2,50 le,64
04-07 26 18,43 1001 1794 13,77 8,87 4,0 2,80 15,55
1-07 25 14,22 1035 1014 14,07 10,96 4,0 2,80 18,01
25-07 15 13,32 991 1392 13,60 10,99 4,0 3.00 17,66
01-08 21 12,15 1003 1068 13,96 9,63 4,0 3,00 16,43
11-08 25 12,49 1003 1507 14,10 10,03 4.0 3,00 15,83
15-08 15 16,62 1606 1500 13,40 8,58 4,0 2,33 14,72
22-08 21 16,65 997 1587 14,24 10,05 4,0 2,35 16,11
01-09 15 18,52 966 1370 17,086 8,85 4,0 2,14 14,43
05-09 25 14,72 968 1809 16,64 8,60 4,0 2,14 15,17
08-0% 26 13,75 9638 1099 9,70 7,47 4,0 2,14 i3,10
1¢-09 21 12,30 888 1535 18,30 3,60 4.0 2,14 14,39
29-09 15 21,79 989 1380 16,57 10,87 4,0 2,14 16,62
03-10 26 21,34 589 031 12,36 9,36 4,0 2,30 15,30
0&-10 25 23,27 959 1152 14,04 7,92 4,0 2,30 13,64
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BIJLAGE 8 Gemiddelde weekproduktie per koe per dag tijdens de proef in 1%86

B 4 B4+ &
Datum kg melk % vet % eiwit FCM kg melk % vet % eiwit FCM
7- 5 31,14 3,66 3,35 29,54 32,12 3,72 3,34 30,75
13- 5 30,19 3,81 3,29 29,35 29,91 3,90 3,32 29,45
22- 35 30,09 4,16 3,31 30,80 31,28 4 08 3,27 31,64
Gem. voorperiode 30,47 3,88 3,32 9,91 31,10 3,90 3,31 30,64
29- 5 28,91 4,21 3,33 29,82 30,43 4,10 3,29 30,89
4- 6 29,71 3,93 3,26 29,40 29,88 4,02 3,26 29,97
11- 6 29,68 3,83 3,30 28,94 29,59 3,93 3,29 29,28
18- ¢ 28,01 3,82 3,22 27,27 27,92 3,86 3,24 27,35
25- 6 26,79 3,74 3,29 25,74 27,18 3,87 3,25 26,65
2- 7 26,32 3,79 3,23 25,50 25,98 4,02 3,24 26,04
8- 7 26,22 3,79 3,32 25,40 25,94 3,94 3,32 25,73
15- 7 25,39 3,86 3,33 24,85 25,12 3,95 3,39 24,91
23- 7 25,36 3,88 3,35 24,90 25,52 3,96 3,38 25,35
30- 7 24 B2 3,81 3,35 24,13 24 68 4,01 3,42 24,72
5. 8 23,36 4,00 3,32 23,37 23,18 3,41 3,41 23,67
13- B 22,05 4,02 3,40 22,12 22,07 4,06 3,49 22,37
Gem. hoodperiode 26,38 3,89 3,31 25,95 26,46 3,99 3,33 26,41
20- 8 21,89 3,94 3,50 21,68 21,51 4,09 3,34 21,80
25- 8 21,54 4,21 3,60 22,21 21,70 4,32 3,59 22,75
5- 9 21,74 4,41 3,72 23,09 21,17 b, 46 3,72 22,63
16- 9 20,79 4,34 3,81 21 87 20,46 4,28 3,78 21,30
16- 9 19,19 4,84 3,88 20,45 19,20 4,36 3,86 20,24
26- @ 19,68 4,45 3,87 21,01 18,93 4,47 3,87 20,26
1-10 18,13 4,36 3,88 19,12 18,12 4,35 3,86 i%,08
8-10 18,10 4,43 3,90 19,27 17,52 4,40 3,87 18,56
17-10 17,34 4 .45 3,97 18,52 17,13 4,42 3,92 18,22
22-10 16,51 4,55 3,99 17,87 15,04 4,66 4,02 16,53
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BIJLAGE 9 Gemiddelde weekproduktie per koe per dag tijdens de proef in 1987

B 4 B4+ 4

Datum kg melk % vet % eiwit FCM kg melk % vet % eiwit FCM

7- 4 33,13 4,40 3,24 35,11 33,11 4,30 3,19 34,61
14- 4 31,35 4,14 3,29 31,99 32,06 4,09 3,21 32,47
22- 4 32,85 3,94 3,21 32,33 31,00 4,06 3,17 31,29
29- 4 32,90 4,00 3,15 32,88 32,20 4,20 3,16 33,15

6- 5 30,07 4,46 3,34 32,13 29,88 4,38 3,31 31,59
Gem. voorperiode 32,06 4,17 3,24 32,88 31,61 4,20 3,21 32,57
14- 3 27,43 4,47 3,33 29,38 28,72 4,25 3,29 29,78
2l- 3 27,83 4,42 3,32 29,59 26,64 4,30 3,32 27,84
27- 5 28,96 3,87 3,32 28,39 27,91 3,96 3,37 27,72
4- & 28,30 3,99 3,28 28,26 26,92 4,19 3,29 27,68
12- 6 26,91 4,09 3,34 27,29 26,91 4,07 3,33 27,20
19- & 26,78 3,86 3,39 26,23 26,40 3,88 3,38 25,91
24- 6 26,28 3,93 3,37 25,99 25,59 4,08 3,30 25,88
30- 6 25,03 3,86 3,26 24,51 25,41 3,86 3,27 24 B
8- 7 22,96 4,03 3,29 23,04 22,99 4,05 3,26 23,14
T4 7 23,1 4,21 3,29 23,86 23,33 4,15 3,28 23,84
21- 7 24,07 3,98 3,35 24,01 24,11 3,91 3,35 23,80
31- 7 22,86 4,00 3,38 22,86 22,41 4,02 3,35 22,47

7- 8 20,24 4,12 3,45 20,60 19,97 4,07 3,43 20,17
12- & 20,88 4,02 3,58 20,94 20,94 4,10 3,53 21,25
15- 8 18,92 3,98 3,45 18,93 19,33 4,16 3,41 19,80
26- 8 18,04 4,09 3,46 18,28 19,60 4,02 3,44 19,87

2- 9 18,43 4,18 3,52 18,93 19,13 4,13 3,49 19,51
11- 9 17,31 4,17 3,70 17,75 17,53 4,25 3,65 18,18
18- 9 16,38 4 47 3,69 17,53 16,69 4 46 3,67 17.85
24- 9 15,12 4,45 3,76 16,14 16,04 4,46 3,73 17,15
30- 9 14,56 4,54 3,81 15,74 14,97 4,53 3,79 16,17
7-10 14,49 4,24 3,97 15,02 13,84 4,56 3,95 15,01
15-10 13,96 4,40 3,93 14,79 12,43 4,68 3,92 13,70
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BIJLAGE 10 Gewichten van de koelien in 1986 in kg

Leeftijd bij Weegdatum

Koe Kalfdatum afkalven = 00 seeeeeeeesanncseeaa e

{jr.mnd) 22-5 16-7 22-8 24-10
B4
256 210286 3.09 G4 8 - - -
325 270286 7.01 - 613 619 &30
264 160386 8.08 604 603 608 a15
302 610386 7.1¢ 608 - - -
izg 180386 7.01 - 592 597 635
N3 240386 8.02 605 - - -
393 240386 8.02 - 538 605 626
332 23G286 6,11 612 621 613 643
359 290186 6.00 660 676 572 725
376 150386 5.10 646 650 668 671
391 270386 5,04 632 659 6568 4589
407 0BQ4RE 5.01 602 633 656 668
421 130186 4.03 716 736 722 772
431 210386 4.02 638 647 638 660
44 170286 31.00 35l 588 87 621
465 106286 3.00 602 612 635 669
4LE7 170286 2,11 604 625 621 645
485 140286 2.01 513 545 554 572
488 270286 2.00 499 532 527 556
494 150386 2.00 451 468 471 495
497 170486 2.01 525 545 558 592
Gemiddeld 595 607 612 638
Bi+4
209 170186 10.01 fih 650 662 685
352 230286 6.03 674 658 665 712
224 250386 g9.11 600 625 631 h24
373 020586 6.02 621 619 583 616
370 130286 5.11 706 719 721 740
253 040386 9.00 632 627 636 656
358 040486 6 .04 584 591 595 a03
355 200486 6.04 602 585 608 636
400 090486 5.03 645 647 658 678
439 200286 4,00 580 603 610 648
402 200386 4,11 634 629 636 666
462 150286 3.01 577 564 368 607
422 70186 4,03 616 609 618 667
466 270186 2,10 604 621 527 685
490 210286 2.00 4Lbh 472 479 512
491 150286 2.00 525 536 547 588
495 190386 2.00 492 528 5335 60
4189 210486 2.02 5326 543 562 573
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BIJLAGE 11 Gewichten van de koeien in 1987 in kg

Leefrijd bij Weegdatum

Koe Kalfdatum afltalven 000 seec e
(jr.mnd) 14-5 16-7 1-9 15-10

B4
264 120487 10.01 625 - - -
376 270487 6.11 - 625 636 658
307 181286 8.05 662 642 673 728
329 150287 8.01 600 563 574 603
352 080287 7.03 633 623 627 685
391 080487 6.05 647 676 575 682
402 270287 6.00 658 640 639 652
421 140287 5.04 129 681 684 Ful
439 110287 5.00 628 639 642 675
462 290187 4,00 549 S45 546 571
481 300187 3,11 588 620 639 672
491 210287 3.00 580 582 579 616
492 060387 3.00 565 574 385 611
494 080387 3.00 499 504 504 513
499 080487 3.00 552 544 565 589
S04 180387 2.05 S76 563 570 599
S11 110187 2,01 490 481 497 528
521 110287 1.11 534 Sih 558 586
526 280287 1.11 545 589 603 YN
Gemiddeld 562 591 600 629
Ba+4
373 120487 7.01 586 614 530 647
159 160187 7.00 649 673 683 104
332 200287 7.11 581 602 590 582
253 030387 10.00 639 606 598 631
328 250287 8.00 627 643 632 656
393 Q10287 6.02 609 605 621 657
433 050287 5.01 615 577 538 575
467 270187 3.10 617 627 £33 L6
427 090187 5.63 602 593 589 630
485 020287 3.01 566 580 599 618
588 150287 3.00 568 573 593 520
480 221286 3.00 578 584 59¢% al1s
495 130387 3.00 577 595 600 617
477 070387 3.05 616 602 614 626
520 180187 1.11 500 502 520 538
513 140187 2.00 546 549 573 600
517 160287 2.00 474 477 505 523
516 030387 2.02 520 525 549 567



BIJILAGEN 12a t/m 12p Bewerking opbrengstgegevens voor berekening beweidingsverliezen (kg droge stof per ha).

Getallen tussen haakjes hebben betrekking op voederwinningssneden

Aanbod
incl.

bijgroei

(3)

Resten
na
weiden

(4}

Opuname

Blootsel

Produktie
waldan

Produktie
maai-
veldjes

(8)

bewei-
ding
(9

voeder-
winning
(10}

hergroe

1155
2242
(4636)
1156
1460
1220

241
850
{290}
336
168
776

1155
2001

(4152)
866
1124
1052

£198
10350

1155
1737
(3304}
417
1089
995

2393
8697

-113
-170

Pericde Opbrengst Kooi-
Bij opbrengst
inscharen
(1) (2)

12a, Perceel 15 B4 {1986)
26-29 pei 914 1268
13-17 juni 1673 2412
14-16 juli {4636) -
11-13 auvg. 1044 1202
18-22 sept. 1306 -
17-19 okt. 1143 -
Totaal weiden
Totaal incl. voederwinning
12b. Perceel 26 B4 (1986)
23-26 mei 848 1567
9-13 juni 1672 2608
7- 9 juli (41703 -
4- 7 aug. 1178 1474
6-10 sept. 1078 -
8-12 okt 1580 -
22-23 okr. 856 -

Totaal weiden
Totaal incl. voederwinning

1413
2382

(4170}
1377
1296
1673
879

324
814
{-51)
259
101
488
520

1656

1413
2058

(35223
1428
1037
1572
391

7895
11421

1413
1395
(3502)
678
1145
1538
230

6439
9941



(1} (2)
12¢. Perceel 21 B4 (1986)

9-10 juni {2784} -
26 juni-1 juli 1926 2874
18-21 juli 2024 2315

8-11 aug. 1882 2182

2- 6 sept. 1518 -

3- 8 okt. 2098 -
21-22 okrt. 1314 -

Totaal weiden
Totaal incl. voederwinning

(2784)
2577
2252
2110
1817
2263
1347

{-74)
763

1015
673
734
948
947

(2213)
1814
1237
1436
1083
1315

400

7285
2498

(2784)
2651
1489
1513
1144
1883

399

9079
11863

124. Perceel 25 B4 {1988}

26-27 mei (2179) -
18-24 juni 1955 2716
11-14 juli 1993 2598
18-21 aug. (2433) -
12-17 sept. 2025 -
13-17 oket. 2222 -

Totaal weiden
Totaal incl. voederwinning

(2179)
2470
2482

(2433}
2310
2450

{-255)

693
1091
(478)

752
1234

{1790)
1778
1392

(1429}
1558
1216

5944
9163

(644)

239
(526)

1234

1473
2643

(2179}
2725
1789

(1581)
1832
1698

A
11804

i2e. Perceel 15 Bi4+sh (1986)

26-30 meti 1273 2001
13-17 juni 1679 2532
14-16 juli (6633) "1
11-13 aug. 1650 939
18-21 sept. 1578 -
17-19 oktr. 1412 -

Totaal weiden
Totaal incl. voederwinning

1799
2354
{4633}
1050
1725
1485

1) Hict met negatieve bijgroei gerekend

478
890
{284}
395
713
887

1321
1463
(3750}
655
1012
598

30449
8759

266
(389)

887

1153
1742

1799
1876

(40093
756
1330
772

6533
10542

(8) (%)
(27843 -
3184 -297
958 -63
10600 .72
1391 -
1527 .
500 -
8560 -432
11344
(2179) -
3924 246
1245 -116
(1117) -
1704 -
1311 -
8184 362
11480
1799 -202
1772 -178
(3305) -
933 g
1089 .
995 .
6588 -380
9892



(1) (2}

12f. Perceel 26 B4+4 (19863
23-24 mei 317 617
9-13 juni 1379 2374
7- % juli {3459) -
4- & aug. 942 1240
6- 9 sept. 1099 -
8-11 okt, 1435 -
22-23 okt 715 -

Totaal welden
Totaal inel. voederwinning

12z, Perceel 21 B4+4 (19863

2-10 juni {3315) -
26 juni-1 juli 1847 2843
18-21 juli 1726 1807

8-10 aug. 1372 1528

2- 5 sept. 1386 -

3- 7 okt. 19472 -
21-22 okt Fi7 -

Totaal weiden
Totaal incl. veederwinning

12h. Perceel 75 BA+4 (19880

26-27 mel (1742) -
18-24 juni 2220 3483
11-14 juli 1955 2454
18-21 aug. (2281) -
12-16 sept. 1616 .
13-16 okt. 1921 -

Totaal weiden
Totaal incl. voederwinning

{3} (&4}
471 260
2174 789
(3459) (-234)
1161 260
1316 0
1570 0
749 681
(3315) (-145)
2525 688
1788 826
1492 438
1548 4062
2013 999
793 519
(1742} {-257}
3105 859
2389 1354
(2281) (548)
1878 528
2078 1017

271
1386

(3033}
902
1216
1570
68

5513
8546

{2505}
1838
962
1054
1148
1023
276

6299
8804

(1763)
2245
1035

(1230)
1350
1066

5696
8689

297

(955)

277

(236)

518
(503)

1612

1530
2269

471
1874
(2867
1395
1056
1570

749

7215
160182

(331%)
2670
1100

943
1110
1617

(1742}
3362
1530

(1445)
1330
1550

77172
10939

471
1421
(35023
599
1185
1538
230

Sa4s
8946

(3315)
2470
869
1036
1391
1527
500

7793
11108

(1742}
3542
1199

(1117)
1662
1311

7705
10364



(1) (2}
12i. Perceel 15 B4 (1G87)
15-18 metl 1275 1469

6-10 juni 1864 2642
1- 3 juli (2720) -
25-28 juli 1460 1953
15-19 aug. 2040 2227
I- 3 sept. 1295 1526

29 sept-1 okt. 1752 -

Totaal weiden
Totaal incl. voederwinning

1413
2240
(2720}
1812
2154
1486
1752

322
545
{-325)
543
569
661
573

1091
1695

(2511)
1269
1584
825
1179

7643
10154

382
{534}

343
573

1298
1832

1413
1918

(2557)
2137
1611
917
1434

9430
11987

1413
2410

(1975)

1749
949G
850
725

5137
10112

12i. Perceel 25 R4 (19873

3-13 mei 985 1675
30 mei-3 juni 1632 2476
29 juni-3 juli (3034) -
21-24 juli 1147 1495
11-14 aug. 1326 1629

5- 8 sept. 1548 2067

6- 8 okt. 1236 -

Totaal weiden
Totaal incl. voederwinning

1492
2269
(3054)
1380
1538
1987
1236

338
800
(-178}
308
444
89¢
520

1692
1931

(2671)
1568
1230
1543
728

8492
11163

1492
1792

(2634)

1193
1458
1923

762

8620
11254

12k. Perceel 21 B4 (19870

19-20 mei (1703) .
3- 3 juni 780 974
20-23 juni 1934 2077
13-15 juli (3288} -
1- 3 aug. 1029 1220
22-25 aug. 1252 1469
19-21 sept. 1240 1240
13-14 okrt. 1238 -

Totaal welden
Totaal incl. veederwinning

(1703}
919
2048

(3288)
1156
1411
1240
1238

(-131)
267
989

{-28}
335
504
690
720

(1735)
652
1058

(3097)
821
1007
550
518

4606
9438

(100)

391
(219)

162

(1703)
1050
1781

(2690)
1184
1076

998
548

6637
11030

(1703}

604
1413

(2746)

1554
1641
1507

506

7225
11866

-56 . -
-202 - +374
-141 -657 -247

-73 - +70

&0 - -
=512 -657 +197
-183 - -
-207 - -

- - - ¥l
-105 -696 -

51 - -

-80 - -
666 -696 )

-55 -291 +291

-394 - -

64 -382 -95

-58 - -
-206 -673 +195



121. Perceel 26 B4 (19873

19-20 mei

12-17 juni
4- 8 juli
10-13 aug.
g-11 sept.
3- 5 okt.

Totaal weiden

Totaal incl. voederwinning

{20963

1908
1810

(3770)

1064
838

(2096)
2296
2219

(3770}
1189

838

(-165)
542
767

{(-47}
210
181

(1642)
1753
1452

(3366)

978
657

4840
9848

(619)

198
{4513

(2096}
2481
1677

{3192}
1236

628

6002
11290

12m. Perceel 15 Ra4+4 (19873

15-18 mei
6£-10 juni

1- 3 juli
25-28 juli
15-18 aug.

1- 3 sept.
29 sep-1 okt.

Totaal weiden

Totaal inel. voederwinning

1572
2016
{2651)
1392
1500
1370
1380

1773
26013

1529
1710
1408

12n. Perceel 25 Bh+h (19873

9-12 mei
30 mei-3 juni

1318
2185

29 juni-3 juli (3219)

21-23 juli

11-14 aug.

5- 8 sept.
6- 8 okt.

Totaal weiden

Totaal incl. voederwinning

1014
1567
1809
1152

1821
2880

1226
1840
2121

1724
2453
(2651)
1676
1649
1400
1386

1713
2727
(3219)
1156
1738
2049
1152

819
8638
(-258)
320
594
673
474

621
1137
(-149)
256
503
866
502

1093
1590
€2994)
900
1236
1182
650

6651
9645

704
{374

445
502

1651
2025

1713
2106
(2786}
1305
1482
1546

731

8883
11669

(8) (9
(2096} .
2679 241
1970 -144
(39625 ;
1964 -87
1068 -
7461 472
13499
1724 .49
2528 150
(19753 ,
1766 153
1002 61
882 -8
725 -
8627 421
10602
1713 -108
1836 163
(2634) :
1182 -70
1447 107
1931 -72
762 -
8871 -515
11505



(1} (23 {3) {4} (33 (63 (7 (8 {9} {10} (11)
120. Perceel 21 Ba+4 (19873
19-20 mei {2085} - {2085 {(-162) {1649} (608) {2095} (2095 - - -
3- 6 juni 665 1149 960 81 878 - 1122 389 -189 -484 +403
20-23 juni 1308 1659 1532 382 1180 79 1451 1315 -127 - -
13-15 jull (32143 - {3214y (-38) {2980) (272) {29113 (2746) - - -
1- 3 aug. 1068 1i7s 1145 355 760 - 1183 1852 -30 -214 -
22-25 aug. 1587 1831 1753 516 1237 158 1398 1621 -78 - -
19-21 aug, 1535 1535 1535 728 807 B 1177 15G7 - - -
13-15 okt. 1530 - 1530 635 895 635 802 506 - - -
Totaal weiden 5757 872 7133 7190 -4 24 -598 +403
Totaal incl. voederwinning 10386 1752 12139 12031
12p. Perceel 26 BA+4 (19873
16-20 mei {20113 - {2011) {(-287) (1746) £552) {2011) (2011 - - -
12-16 juni 1741 2117 2001 592 1409 - 2288 2508 -116 -282 +564
4- 8 juli 1794 2426 2263 805 1458 218 1671 1951 -163 - -
10-13 aug. (353373 - {3537) (-1373 {3564 {110} {2951} {3492} - - -
8-11 sept. 1099 1245 1192 274 938 - 1329 2088 -53 -243 -
3- 5 okt. 1031 - 1031 263 768 263 757 1068 - - -
Totaal weiden 4553 482 6045 7615 -332 -525 +964
Totaal inecl. veoederwinning 9863 1144 11607 13118
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